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Rozporządzenie Ministra b. Dzielnicy Pruskiej 

z dnia 2 g rudnia 1921 roku --

1881 

<zawierające przepisy wykonawcze dla b. dzielnicy pruskiej do usta ­
wy z dnia 2g maja 1920 r. w przedmiocie zmiany przepisów o opo­

datkowaniu spadków i darowizn. 

Na podstawie art . 53 ustawy w przedmi?cie zmiany przepisów o opo· 
d a tkowaniu spadków i darowizn (Dz. Ust. R. P. 1920 r. .N'2 49 poz. 299 i Dz. 
Urz.' Min isterstwa b. dzielnicy pruskiej N2 55 str. 961) oraz na podstawie 
·art. 6 u stawy o tymczasowej organizacji zarządu b. dzielnicy pruskiej z dn . 
I sierpnia 1919 r. (Dz. Pr. N2 64 poz . 385) zarządza się w porozumieniu 

-z Mi nistrem Skarbu co n astępuje: 

POSTf\NOWIENIE WSTĘPNE. 

I. S P o s ó b P o w o ł y w a n i a p r z e p i s ó w o o p o d a t k o wa n i u sp a d· 
k ó' w i d a r o VI i z n. 

§ 1. W sprawach . w których chodzi o wymiar poda tku s padkowego 
: ub ;:>odatku od darowizn według przepisów ustawowych, obowiązujących 
" a obszarze b. dzielnicy prus kiej, powoływać należy: J) art. 1- 24 oraz 49- 51 
ustawy z dn. 2:;} maja 1920 r. (Dz. U. r. 1920 rf2 4~ poz. 299 i Dzien. Urz. 
Min isterstwa b . dzielnicy pruskiej N255 str. 951). 2) §§ 1- 4, 11, 16-32. 
36 - 4 '5, o raz 53 - 56 ustawy Rzeszy Niemieckiej z dnia 3 I;ze rwca 19::>6 r. 
(Dz. Ust. Rzeszy Niem ieckiej str. 654) w brzmieni u ustaJone m powolan ą 
u stawą polską . 

Należy przytem posługiwać się . formą n astępu jącą: . a rt.. . ustawy 
o o podatkowaniu spadków i d arowizn" (gdy chodzi o ustawę polską z dnia 
29 maja 1920 r.) wZ:J1ędn i e ,,§ .. • niem. ustawy o opodatkowan iu spadków 
, d arowizn " (gdy chodzi o ustawę niem i e c ką z 1905 r.) lub formą skróconą: 
"art. . . us t. o 'op. sp. " względnie ,, § ... nie m . ust o op. sp. ". 

§ 2. Paragrafy (§) powołane w t em rozporządzeniu bez dalszego 
::> kreś(en ia oznaczają przepisy n iniejszego rozporządzen i a. 

II. Z asto so wanie p r zep i sów pr y wa t no-prawnych. 

§ 3. Użyte w niniejszem rozp orządzeniu skrócenie "K. C. niem." ozna' 
cza kodeks cywilny niemiecki z r.1 896. utrzymany w b. dzielnicy pruskiej 

·u s tawą z dn ia 1 s ierpnia 191 9 r. (Dz. Pr. N2 64 poz. 385). 

CZĘSĆPJERWSZf\. 

Podatek spadkowy. 

III. P r z e d m i o t P o ci a t ku. 

§ 4. Jeżeli w przypadku , przewidzianym w części drugiej § 1952 
K C. niem., spadkobiercy przyj~1i wyraźnie lub milcząco (§ \943 K. C. 
niem.) spadek, który przypad ł na soadkodawcę, to podatek spa dkowy na · 

-l eży się zarówno od spad ku, który przypadł na s padkodawcę jakoteż z po .. 
wod u n a byci a od(lo ś ne go m ajątku przez spadkobierców. 
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§ 5. Jeżeli wierzyciel rozporządzeniem na wypadek śmierci zwo/ni~ 
dłużnika od zobowiązania, to dłużnik ma uiścić podatek spadkowy, jak 
gdyby odnośna wierzytelność była mu legowana (§ 2175 K. C. niem.). 

§ 6. § 4 niem. ust. o op. sp. dotyczy majątków, które w sposób ,. 
określo ny w powołanym paragrafie, nabywają bądź potomkowie, bądź dzie ­
ci przysposobione (§ 1741 i nast. K. C. niem.) bądź potomkowie dziec ~ 
przysposobionych, o ile skutki przysposobienia rozciągają sj~ na tych po-
tomków (§ 1762 K. C. niem.). ' 

\ IV. U s t a I e n i e p o d s t a w y w y m i a r u, 
(art. 2, 4, 10, 13-17 ust. o op. sp. tudzież §§ 16-19, 21-27, 29 30 niem . 

ust. o op. sp.). 

§ 7. Za podstawę wymiaru przyjmuje się czystą wartość maj'ątku .. 
któ ry podatnik nabył w sposób, uzasadniający wymiar podatku spadkowego. 

.. Wartość czystą oblicza się przez potrącenie długów i ciężarów oc 
wartości ogólnej. 

Obliczenie wartości ogólnej. 

§ 8. Wartość ogólną nieruchomości i ruchomości przyjmuje się w su­
mie, wyrażającej ich wartość sptzedażną, t. j. odpowiadającej cenom sprze­
daży przedmiotów tego samego rodzaju w czasie, według którego nastą ­
piĆ' m a w myśl ustawy ustalenie wartości (§ 16 niem. ust. o op. sp. oraz 
§ 9 nin iejszego rozporządzenia). 

§ 9. Wartość: ustala się zasadniczo według stanu w dniu śmjerc ~ 
spadkodawcy (§§ 1922, 1942, 1953, 2176, 2317 i 2344 K. C. niem.). 

W wypat:lkach niżej wymienionych oznacza się wartość według dn ia 
innego niż dzień śmerci spadkodawcy. W szczególności: 

a) w razie uznania za zmarłego (§§ 13 - 20 K. C. niem.) - według 
dnia wydania wyroku, zawierającego to orzeczenie (§ 952 proce-
dury cywilnej); . 

b) w przypadkach, przewidzianych w § 1, części dru'giej, ustępie 2 
niem. ust. o op. sp,. według dnia, w którym wykonano zlecenie 
,lu b świadczenie albo spełniono zarządzenie władzy; 

c) w przypadkach, przewidzianych w § 2; w § 3, ustępie 4; w § 4, 
części drugiej, ustępie 2 oraz w zdaniu ostatniem paragraf.u 4 
niem. ust. o op. sp. - według dnia zawarcia odnośnego aktu 
prawnego; 

d) w razie zmiany w osobie posiadacze fideikomisu za życia poprzed­
niego posiadacza (§ 3, ustęp 1 niem. ust. o op. sp.) - według 
dnia, w którym ta zmiana nastąpiła; 

e) według dn ia wygaśnięcia fundacji w wypadku, przewidzianym 
w § 3, ustępie 2 niem. ust. o op. sp.; 

f) w przypadku, przewidzianym w § 1505 K. C. niem. (w § 4, części 
drugiej, ustępie 1 niem. ust. o op. sp.) oraz w zdaniu pierwszem , 
części trzeciej, § 4 niem. ust. o op. sp.-według dnia zakończenia 
kontynuowanej wspólności majątkowej; 

.g) , według dnia ziszczenia się warunku, zawieszającego lub zajścia. 
zdarzenia, co do którego nie było zrazu wiadomo, kiedy ono zaj-
dzie (§§ 21 i 23 niem. ust. o op. sp.); . 

h) w wypadkach substytucji , przewidzianych w § 27, części drugiej . 
niem. ust. o op. sp., o ile chodzi o opodatkowanie substytuta -
'według dnia śmierci dziedzica ustanowionego. 
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§ 10. Co do ruchomych zabytków sztuki i kultury może Ministe rstwo 
~D. Dzielnicy Pruskiej, w przypadkach na szczególne uwzgle;dnienie zasługu­
Jących na wniosek podatnika, zezwolić na przyjęcie wartości ogólnej w sumie 
niższej, niż wartość sprzedażna. 

Ulgi powyższej nie należy stosować, jeżeli spadkodawca t r udni/ się 
zawodowo handlem rzeczami wyżej ' określonemi lub o ile rzeczy te były 
,przedmiotem kontraktu obciążliwego, zawartego po 1 sierpnia 1914 r. 

W razie zbycia przedmiotów, objętych ulgą, w drodze kontraktu obc i ą­
żliwego, będzie podatek podwyższony według wartości w czasie zbycia . 

§ 11_ Celem obliczenia wartości w ierzytelności należy do kwoty kap i­
tału doliczyć odsetki w dniu śmierci spadkodawcy już wymagalne ale nie­
u iszczone; przy papierach procentowych zaś wartość kuponów już płatnych , 
a niezrealizowanych oraz odsetki za czas od płatności ostatniego kuponu . 

~O ile stopa odsetek nie jest oznaczona, oblicza się ic.h kwotę podług stopy 
'odsetek prawnych (§ 246 K. C. niem.). . 

§ 12. Wartość papierów wartościowych usta la się na podstawie zaświad­
o::zenia jednej z giełd polskich, wskazującego jaka była przeciętna cena 
'sprzedażna danego papieru wartościowego w dniu, według którego nastą­
pić ma ustalenie wartości (§ 9). O ileby w tym dniu dany papier wartościowy 
n ie był przedmiotem obrotów. ma być w zaświadczeniu podane, kiedy 
odbyły się obroty po raz ostatni przed tym d niem oraz ile wynosiła wówczas 

. przeciętna cena sprzedaży. 
Przepis powyżśzy stosuje się odpowiednio do pieniędzy zagranicznych . 

§ 13. O ile chodzi o papiery wartościowe. które wogóle lub od dłuż· 
's Lego czasu nie były przedmiotem obrotów w Rzeczypospolitej Polskie j, 
przyjmuje się jako wartość kapitalu kwotę wyrażającą wartość nominalną , 
p rzycze m, jeżeli oznaczona jest w pieniądzach zagranicznych, będących 
przedmiotem obrotów w Rzeczypospolitej, następuje zamiana na mark i 
.po.lskie, na podstawie zaświadczenia określonego w § -Pl. Władza s karbowa 
może jednak na podstawie przeprowadzonych dochodzeń przyjąć wartość 
t akich papierów wartościowych w kwocie innej. 

§ 14. Co do wierzytelności, które wvnikają nie z papierów wartościo­
w ych, lecz z innych tytułów, przyjmuje si ę jako wartość kapitał u kwotę 
qominalną . 

Prawa wątpliwe . 

§ 15. Władza skarbowa może. w przypadku przewidzianym \II § 24 
i1 iem. ust. o op. sp_, uzależnić odroczenie roztrzygnięcia od odda nia jej 
na przechowanie dokumentów, które dotyczą prawa wątpliwego (obligów, 
w eksli i t. p.). Zwrot dokumentów nastąpić może dopiero po ostatecznem 
u staleniu przez władzę skarbową kwoty podatku, przypadającego od wartości 
<o wego prawa i uiszczeniu tej kwoty. 

O ile w przypadku, przewidzianym w § 24 niem. ust. o op. s p. , roz­
'strzygnięcie odroczono, jak również w przypadkach, określony ch w § 25 
tejże ustawy, winien podatriik w ciągu trzech miesięcy od dnia, w którym 

,dowiedział się o ostateczne m wyjaśnieniu stanu rzeczy, dostarczyć odnośnych 
danych właściwemu urzędowi skarbowemu (§§ 30 - 36). 

§ 16. O ile w myśl obowiązujących przepisów zgłoszono straty wo­
j e nne, poniesiof)e przed śmiercią · spadkodawcy, to sumy wyrażającej wyso­
kość strat nie wlicza się narazie do podstawy wymiaru podatku spadko ­
w ego. Władza skarbowa utrzymuje wypadek taki w ewidencji. 
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Ruchomości domowe. 

§ 17. Ruchomości domowe, t. j. r,zeczy, wymienione w cze;ści drugie,' 
a rt. 2 ust. o op. sp .. , podlegają podatkowi, o ile u' spadkodawcy nie był}, 
przeznaczon e do użytku w gospodarstwie domowem, lecz stanowiły przed ­
miot przemysłu lub handlu albo wogóle Jl ależały do gospodarstwa zarob­
kowe go. Kosztowności, dzieła sztuki, an tyki, dy wa ny i wogóle przedmioty 
zbytkowe w żadnym razie nie należą do przedmiotów uwolnionych od po-­
datk u w myśl art. 2 ust. o op. sp. 

§ 18. O iie wartość ruchomości dorr:owych co do pewnego nabywcy 
p rzewyższa 10.aCO marek, to do podstawy wymiaru wlicza sit: całą wartość, 
ni e zaś tylko nadwy:ikt: ponl!ld 10.COO marek. 
- Jeże li ruch omości domowe przechodzą na dwie lu b wit:cej osób, 
wymienionych w czt::ści drugiej art. 2 ust. o op. sp., to należy co do każde : 
z tych osób ustalić oddzielnie, czy zachodzi uwolnienie od podatk u. Jeżeli 
np. do spadku należą ruchomości domowe wartości 20.COO mk. , a na pod ­
stawie testam entu otrzymuje dziecko spadkodawcy cZt::ść ich wartości 9.COO mk. 
resztt: zaś wartości 11.COO marek małżonek spadkodawcy, to do podstaw y 
wymiaru podatku, który ma zapłacić d2iecko, nie wlicza się wartości rucho­
mości domowych wcale, a celem wymierzenia podatku małżonkowi wliCZa 
sit: do podstawy wymiaru wartość ruchomości domowych w kwocie 11.0OC 
marek. Jeżeli do spadku należą ruchomości domowe wartości 50.COO marek 
i przechodzą niepodzielnie w równych czt:ściach na pięcioro dzieci, to 
wszystk ie te ruchomości wcale podatkowi nie podlegają. 

§ 19. Uwolnien ie ruchomości domowych od podatku spadkoweg c­
nie wyklucza równoczesnego zastosowania części pierwszej art. 2 ust. o op 
sp., o ile czysta wartość reszty majątku, otrzymanego przez odnośnego na -­
bywcę, nie przekracza 5.000 m!'1rek. 

\1 
Długi i ciężary. 

§ 20. Jeżeli do spadku naleią zarówno przedmioty , ~odlegające opo ­
datkowan iu jako też takie, których się nie wlicza do podstawy wymiar L 
(art. 2 oraz 13 - 15 ust. o op. sp.), to celem ustalenia czystej wartości -
o ile podatnik lub władza skarbowa nie udowodnili, że długi i cit:żary w ca­
ł ośc i lub w części obciążają tylko przedmioty pierwsze lub tylko drugie, 
potrąca się taka część długów i ciężarów, jaka odpowiada stosunkowi ogól­
nej wartości przedmiotów, należących do podstawy wymiaru , do ogól ne 
wartości wszystkich przedmiotów nabytych. 

§ 21. Niezależnie od podatku, który w myśl §§ 26 i 31 (częśc i pierw­
szej) niem. ust. o op. sp. uiścić ma osoba otrzymująca przedmiot, obcią­
żony użytkowaniem, wymierza się podatek od nabycia użytkowania, o ile­
ono powstaje równocześnie z nabyciem własności przedmiotu obciążonego 
użytkowaniem. Ten osta tni podatek ustala się według zasad, podanych 
w §§ 17 - 20 niem. ust. o op. sp.; do uiszczenia podatku obowiązany jes t 
w myś l § 31 nie m. ust. o op. sp. użytkownik. 

Wart ość skapitalizowana pożytków i świadczeń, które ograniczone są 
do pewnego oznaczonego czasu (§ 17, zdanie pierwsze i drugie niem . ust . 
o op. sp.) oblicza sit: według dołączonej tablicy (załącznik 1). 

v. W Y s o koś ć p o d a t k u 
(art. 2-9 ust. o op. sp. i § 28 niem. ust. o op. sp. ). 

§ 22. Stosownie do art. 3 ust. o· op. sp. wymierza się podatek zaw­
sze według dwu stóp taryfowych. Jedną z nich nazywać należy . stope;. 
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zasadniczą" , druga ma nazwę "stopy pomocniczej". " Pomocniczą" jest ta , 
która w taryfie bezpośrednio poprzedza nzasadn i czą ". Jeżeli np. w dany m 
wypadku stopą zasadniczą jest 8·procentowa, przewidziana w t aryfie pod 
poz. 1 h, to pomocniczą jest 7 protentowa, przewidziana pod poz. 1 g. 

Celem wymierzenia podatku według tych dwu s tóp na leży przede· 
wszystkie m odnaleźć w taryfie stopień wartości 1), odpowiadający podstawie 
wymiaru i w ten sposób u stali ć stopę zasadniczą. Następnie rozdziela si~ 
podstawę wymiaru na dwie części: część pierwsza równa się najwyższej 
kwocie bezpośrednio poprzedzającego taryfowepo stopnia wartości, druga 
obejmuje resztę sumy, będąc.ej podstawą wymiaru . Do części pierwsze j 
zastosuje się stopę pomocniczą, do części drugiej zasadniczą . 

P r z y k la d y: 

1. Jeżeli syn otrzyma! po ojcu spadek czys te j wartości 7CO.000 mk. , 
to stopa zasadnicza wynosi 8°/0 (poz. taryfy 1 h), pomocnicza 70ir 
(poz. 1 g). Część pie l wsza pcdstawy wymiaru wynosi 500.000 mk . 
(pozycja t iłTyfy 1 g) i od niej należy wymierzyć 7% , t. i. 35.000 mk. ; 
o'd cze ś ci drugiej t. j. od 2CO.OOO mk. wymierza się 8% • t. i. 
16.000 mk.; podatek wy~osi zatem w danym wypadku 51.000 m k. 

2. Jeżeli ktoś otrzymał w spadku po bracie majątek czystej wartośc i 
8.000 mk., to stopa zasadnicza wynosi 4°10 (pozycja taryfy 3 b) 
pomocnicza równa się zeru (poz. 3a). Cześć pierwsza podstawy 
wymiaru wynosi 5.000 mk. (pozycja taryfy 3a) i od niej podatek 
nie najeży się wcale; od części drugiej t. j. od 3.000 mk. wymie· 
rz a się 4% • Podatek wynosi zatem 'w danym wypadku 120 m k. 

§ 23. Jeżeli majątek spadkowy przechodzi na · dwie lub więcej osób, 
to stopę zasa dniczą ustala się co do każdego z nabywców osobno, według 
czystej wartości części majątku jemu przypadłej (§ 28 niem. ust. o op. sp.). 

Jeżeli np. czysta wartość całego spadku wynosi 1.000.000 marek , 
a spadek prz echodzi w równych częściach na pięCiOro dzieci , to co do każ · 
dego z nich podstawa wymiaru wynosi 200.000 marek, a stopa zasadnicza 
6% (poz. 1 f. ); każde ma żatem uiścić po 5°/0 od 100.000 (t. j. 5.GOO m arek ) 
j po 6% od 100.0CO (t. j. 6.000 marek) raZEm 11.000 marek. 

Jeżeli czysta wartość spadku, przechodzącego w równych częściac r 
na pięciu spadkobierców, wynosiła 25.000 marek, to podatku wcale sie 
nie wymierzy, gdyż każdy spadkobierca otrzyma po 5.000 marek, która te 
su ma wolna jest od podatku (art. 2 ust. o op. s p.) . 

§ 24. Co do jednego i tego samego nabywcy stopa "zasadni cza" 
jest zawsze jednolita. 

Należy zatem celem ustalenia stopy "zasadniczej" zsumować cz.yste 
wartości wszyslkich przedmiotów, które podatni k nabył wskutek śmierc i 
tego samego spadkodaw cy, choćby, tytuły nabycia były rozmaite. 

Przykłady : 

1. Jeżeli ktoś, wymieniony pod poz. 3 taryfy otrzymuje jako spad ­
kobierca z mocy ustawy Część majątku spadkowego czystej wa r· 
tości 150.0CO marek, nadto zaś jako legatarj usz (§ 2147- 2191 K. C. 
niem.) inną część tegoż majątku czystej wartości 70.000 marek , 
wreszcie z tytułu zawartej przez spadkodawc ę umowy o ubezpi e · 

ł) "Slopn:e wartości" wymienione są w taryfi e poe ogóln ym nap isem : .. czysta wa r· 
tość otrzymanego majątku w markach polskich ". 

· , 
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czenie na wypadek śmierci 40.003 mk., to za podstawę wymiaru 
przyjmuje się kwotę 260.00D marek i ustala się stopę zasad,niczą 
w wysokości 17% (przewidzianej w taryfie pod pOL. 3 ·g). Byłoby 
niewlaściwem przyjęcie kilku stóp zasadniczych, mianowicie 
dla 150.000 marek stopy 14% (poz. 3 f). dla 70.00J marek stopy 11% 
(poz. 3 e) i dla 40.000 stopy 8% (poz. 3d). , 

2. Jeżeli osoba wymieniona pod poz. 4 taryfy, licząca w dniu śmierci 
spadk'odawcy Jat 40, otrzym3ł~ jako spadkobierca z mocy ustawy 
część majątku czystej wartości 100.000 marek na własność, a nadto 
tytułem zapisu użytkowanie. którego wartość roczna wynosi 
8.000 mk., to należy do lOJ.OJO marek doliczyć skapitalizowaną war­
tość użytkowania w sumie 112.000 marek (iloczyn z pomnożenia 
8.000 przez 14; § 18 niem. ust. o op. sp.) i według sumy 212.000 ma­
rek ustalić stopę zasadniczą w wysokości 20J/o (poz. taryfy 4 g) . . 

§ 25. Celem ustalenia stopy zasadnicżej należy nadto stwierdzić, czy 
podatnik nie otrzymał od spadkodawcy Zi'! życia jakichś przedmiotów ma­
j ątkowych tytułem darowizny. W danym razie należy stosownie dó art. 7 
ust. o op. sp. do sumy obliczonej według § 24 doliczyć czyste wartości 
przedmiotów darowanych według stanu w dniu zdziałania każdej darowizny 
i ustalić stopę zasadniczą według wynikłej stąd łącznej sumy. 

Pod tym względem możliwe są następujące wypadki : 

Wyp adek pierwszy : 

Spadkodawca zmarł po wejściu w życie ust. . o op. sp. (nie wczesmeJ 
' Jak w dniu 5 pażdziernika 1920 r.). Osoba, obowiązana do uiszczenia po­
datku spadkowego, otrzymała od spadkodawcy darowizny, a najwcześniejsza 
z nich zdziałana była po wejściu w życie ust. o op. sp . 

Przykład : 

Ojciec darował s wemu jedynemu synowi w dniu 1 wrzesma 1920 roku 
przedmiot czystej wartości 70.0JO marek. Od tej darowizny wymierzono. 
od 50.000 mk . 4% (poz. tar. 1 d) i od 20.000 marek 5°(0 (pOL. tar. 1 e ) 
razem 3.000 marek. ' 

Tenże ojciec darował synowi w dniu 1 listopada 1920 r. przedmiot ' 
czystej wartości 40.000 marek. Ze względu na łączną wartość obu daro­
wizn. wynoszącą 110.00J marek, stopa ponocnicza wynosi 50f0 (poz. 1 e) , 
a zasadnicza 6°!u (poz. '1 f), a podatek od obu darowizn wyl10si 5.600 mk. 
(t. j. 50Jo od 10J.000 i 6% od 10.0JO). Wob~c tego - po potrąceniu kwoty 
3.000 mk., wymierzonej od darowizny pierwszej - wymierzyć należy od da· 
rowizny drugiej 2,600 mk. 

W dniu 1 lutego 1921 r. ojc iec zm3rł, a syn otrzymał w sp 3dku po nim 
majątek czystej wartości 120.000 m k. 

Przy wymiarze podatku spadkowego władza skarbowa postąpi w spo­
sób następujący: ze względu na łączną wartość obu darowizn oraz majątku 
spadko.wego w kwocie 230.000 marek stopa pomocnicza wynosi 6% (poz. 1 f), 
zasadnicza 7% (poz. 1 g). podatek zaś obliczony według tych obu stóp 
!4.100 marek (6% od 200.000 i 7% od 30.0JO marek). Ponieważ zaś po­
przednio pobrano 5.600 marek, przeto władza skarbowa wymierzy tytułem 
podatku spadkowego 8.500 marek. 

Wypadek drugi : 

Spadkodawca zmarł po wejściu w życie ust. o op. sp. (nie wcZeSO le j 
Jak w dniu 5 pa ździernika 1920 r.). Osoba, obowiązana do uiszczeni'a po-
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datku spadkowego otrzyma/a od spadkodawcy darowizny. Niektóre z nich 
były z,działane po wejściu w życie ust. o op. sp., niektóre przedtem. 

Przykład: 

Ojciec darował ' swemu' jedynemu synowi w dniu 1 września 1910 r. 
przedmiot, którego czysta wartość wynosili! 50.000 marek. 

Następnie darowal .mu: w dniu 1 marca 1919 r. 60.000 marek, a w dniu 
1 kwietnia 1921 r. 100.000 marek. W dniu 1 czerwca 1921 r. ojciec zmarł, 
a syn otrzy ma! w spadku majątek czystej wartości 400.000 ma rek. 

Władza skarbowa, wymierzając podatek od darowizny, zdziałanej w dniu 
, 1 marca 1921 r., stwierdz i, że ze względu na łączną wartość wszystkich 

trzech darowizn, wynoszącą 210.000 marek (50.000+60.000 + 100.000), stopa 
pomocnicza wynosi 6°10, zasadnicza 7"/0. Z sumy 200.000 marek, do któ rej 
przynależy stopa pomocnicza, przypada 11 0.000 mk. na pierwsze dwie daro­
wizny, 90 0CO mk. na ostatnią. Należy zatem wymierzyć: od 90.000 mk. 6"/0, 
a od 10.000 marek 70f0- raze m 6.100 marek. (Od kwoty 110.000 marek nie 
można pobrać podatku, gdyż byloby to opodatkowaniem dwu pierwszych 
darowizn. Tak ie opodatkowanie nie byłoby zgodne z us ta wą, gdyż wsteczna 
moc obowiazująca ust. o op. sp., przewidziana wart. 51, a sięgająca do 
1 stycznia 1916 r., dotyczy tylko podatku spadkowego, nie do tyczy zaś po-
datku od darowizn). . 

Władza skarbowa, wymierzając podatek spadkowy z powodu śmierci 
ojca zaszłej w dn iu 1 czerwca 1921 L, dokona następujących obliczeń: ze 
względu na łączną wartość wszystkich trzech darowizri oraz majątku spad­
kowego, wynoszącą 610.000 marek, stopa pomocnicza wynosi 7% , zasadni­
cza 8% . Z sumy 500.000 marek, do której przynal eży stopa pomocnicza, 
przy pada 110.000 mk . na pierwsze dwie da rowizny, a 390.000 na darowiznę 
trzecią i spadkobranie. Łącznie więc należy s i ę tytułem podatku od trze­
ciej darowizny i od spadkobrania: 7°/0 od 390.000 mk., t. j. 27.300 i 8°/0 od 
110.000, t. j. 8.800 razem 36.100 mk. Pon ieważ zaś od trzeciej darowizny 
pobrano już 6.100 mare k, przeto władza sKarbowa wymierzy tytułem podatku 
spadkowego 30.000 marek. 

Wypadek trzeci: 

Spadkodawca zmarł bądź po weJsclu w życie ustawy o op. sp. (nie 
wcześniej jak w dn iu 5 pażdziernika 1920 r.), bądź przedte m, ale nie wcześ-

.niej, jak w dniu 1 stycznia 1916 r., przyczem w tym ostatnim razie do dnia 
19 września 1920 r. włączn ie nie zapadła decyzja władzy skarbowej o należ­
ności podatku spadkowego (art. 51 ust. o op. sp. oraz § 71), osoba obo­
wiązana do uiszcze nia podatku spadkowego otrzymała od spadkodawcy 
darowizny, a naj późniejsza z nich zdziałana była przed wejściem w "Życie 
ust. o op. sp. 

P r z yk I a d: 

Ojciec darował swemu jedynern u synowi w dniu 1 wrzesma 1919 r. 
przedmiot, którego czysta wartość wyrlClsHa 400.000 marek. 

. Następnie darował mu w dniu 1 marca 1919 r. 200.000 marek, w dOlU 
1 listopada 1919 r. ojciec zmarł, a syn otrzymał w spadk u majątek czystej 
wartośc i 300.000 marek. Do dnia 19 września 1920 r. włącznie nie zapadła 
decyzja władzy skarbowej o należności podatku s padkowego. 

Wladza skarbowa stwierdzi . co następuje: ~e względu na łączną war­
tość obu darowizn oraz majątku spadkowego wynoszącą 900.000 marek, 
stopa pomocnicza wynosi 7°(0 a zasadnicza 8%. Kwota 500.000 marek, do 

. której p rzynależy stopa po mocnicza, mieści się cała w darowiznach, nie 
podlegających opodatkowaniu według nowej ustawy. Także z kwoty 400.000 
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marek, do której przynależy stopa zasadnicza, część w wysokości 100.000 mk. 
przypada na te darowizny. Wobec lego władza skarbowa zasto~uje do ma­
jątku spadkowego tylko stopę zasadniczą i wymierzy 8% od 300.000 marek, 
t. j. 24.000 marek. 

VI. O b o w i ą z e k u i s z c z e n i a p o d a t k u. 
(§§ 31 i 32 niem. ust. o op. sp.) 

§ 26. Jeżeli majątek spadkowy p rzechodzi na dNie .I ub więcej osób, 
to należy z reguły (§§ 27-29) do każdej z nich wystosować oddzieln ie 
nakaz · płatniczy. 

Jeteli jeden nakaz płatniczy odnosi się do dwu lub więcej podatników 
(§§ 27- 29), to należy mimo to podać W nim wszystkie istotne dane od­
dzielnie co do każdego z tych podatników. 

§ 27. Jeden nakaz płatn iczy obejmować ma podatki spadkowe, wy­
mierzone dwu lub więcej podatnikom: 

1) jeżeli oni ustanowili wspólnego pełnomocnika do za stę powania 
ich przed władzą skarbową w sprawie podatku spadkowego, 

2) jeżeli mają wspólnego zastępc ę ustawowego, w szczególności: , 
a) o ile kilku podatników małoletnich pozostaje pod władzą 

tej samej osoby jako ich ojca Jub m atki, a nie ma zastoso­
wania § 1638 K. C. niem., 

b) jeżeli kilku podatników małoletnich lub bezwłasnowolnych 
pozostaje pod władzą tego samego opiekuna, . 

c) jeżeli dla kilku poda tników usta nowiono tę samą osobę ku­
ratorem (§§ 1909-1911 K. C. niem.), 

3) jeżeli jest ustanowiony wykonawca testamentu. Gdy jest kilku 
wykonawców, można wystosować nakaz płatniczy do któregokol­
wiek, 

4) jeżeli jeden z podatników oświadczył wobec urzędu, powołanego 
do wymiaru podatku spadkowego, że chce zapłacić podatek za 
wszystkich. 

§ 28. Nadto może władza wystosować jeden nakaz płatniczy do dwu· 
lub więcej osób, jeżeli w myśl § 31 niem. ust. o op. sp. osoby te są soli­
darnie obowiązane do uiszczenia podatk u (§ 29). Nakaz pła tniczy doręcza 
się wówczas podatnikowi, któ ry jest w nim najpierw wym ieniony. Nie 
można jednak od jednego z podatników t ytułem podatku, przypadającego 
na niego i na innych współnabywców żądać więcej, niż wynosi czysta 
wartość części spadku, która przypada na tego podatnika . 

§ 29. Postępowanie, określone w § 28 dopuszcza lne jest, gdy ten 
sam';) majątek przypadł dwu lub więcej osobom jako spadko biercom 
(§ 1922-2063, 2087-2146 i 2274- 2302 K. C. niem.). 

Nadto można wezwać spadkobiercę do uiszczenia n ie ' tylko tego po­
datku, który należy się o d części spadku jemu przypad ł-ej, lecz także do 
uiszczenia podatku od zapisów, od majątków, określonych: w § 1 części 
drugiej, w § 3, ustępie 3 niem. ust. o op. sp. oraz W · § 1511 części drugiej 
K. C. niem. (§ 4, część drug a, ustę p 1 niem. ust. o o p. s p.), jak również od 
majątku, danego tytułem spłaty za. nieprzyjęcie s padku lub ' zapisu (§ 2 
ustęp 2 niem. ust. o op. sp.). 
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, VII. W ł a d z e p o w o ł a n e d o . w y m i e 'r z e n i a p o d a t ku 
s p a d k o w e g o. 

(art. 18 i 24 ust. o op. sp.). 

§ 30. Wymierzenie podatku spadkowego należy do urzędu skarbo­
wego podatków bezpośrednich i opłat skarbowych, jeżeli ,w dniu, wymienio­
nym w § 9, cały majątek spad kowy' znaj dował się na obszarze b. dzielnicy 
pruskiej lub zagranicą, jak r ównież gdy w dniu tym majątek spadkowy 
znajdował się częściowo w b. dzi el nicy pruskiej, a częściowo zagranicą. 

O ile jednak majątek zagran iczny został zrealizowany przez konsulat 
polski i ma być wydany spadkobie rcom lub legatarjuszom za pośrednictwem 
Ministerstwa b. Dzielnicy Pruskiej, to wymie rzenie podatku od majątku za­
granicznego należy do izby skarbowej w Poznaniu. 

Gdy majątek spadkowy znajduje się częściowo na obszarze b. dzielni­
'cy pruskiej , c zęściowo w innej dz ielnicy, to urząd skarbowy przeprowadza 
postępowanie przygotowawcze (§§ 37-49) co do części majątku spadko­
wego , znajdują~ej się w b. dzielnicy pruskiej; wymierzenie zaś podatku, 
'o ile ma nastąpić w b. dzielnicy pruskiej, należy do izby skarbowej, w któ­
rej okręgu' ma siedzibę urząd skarbowy, przeprowadzający postępowanie 
przygoto wawcze. 

§. 31. Do wymierzenia podatku (§ 30 część pierwsza) lub do przepro­
wadzenia postępowania przygotowawczego (§ 30 część trzecia) właściwym 
jest ten urząd skarbowy podatków bezpośrednich i opłat skarbowych, w któ­
rego ok ręgu znajduje się majątek podlegający podatkowi spadkowemu, 
a o ileby się znajdował w okręgach kilku urzędów skarbowych, to ten 
urząd, w okręgu którego spadkodawca ostatnio zamieszkiwał (§§ 7-11 
K. C. niem.). Jeżeli miał zamieszkanie w kilku powiatach administracyj­
nych (§ 7, część druga K. C. niem.) lub poza obszarem tych powiatów 
administracyjnych, w których znajduje się majątek, to właściwość ustali izba 
skarbowa, w której okręgu m ają swe siedziby interesowane urzędy skarbo­
we; jeżeliby znajdowały się w ok ręgach kilku izb, rozstrzygnie Minister b. 
Dzieln icy Pruskiej, 

.§ 32. Jeżeli spadkodawca miał zamieszkanie na obszarze b. dzielnicy 
pruskiej, a majątek, podlegający podatkowi spadkowemu, znajduje się czę­
ściowo w tej dzielnicy, częściowo zaś w ii'mej, a nadto zagranicą, to urząd 
skarbowy mający siedzibę na obszarze b. dzielnicy pruskiej (§ 31) przepro­
wadza postępowanie przygotowawcze co do części majątku spadkowego 

,znajdujących się w b. dzielnicy pruskiej oraz zagranicą. 
Jeżeli zaś przy takiem rozmieszczeniu majątku spadkodawca miał za­

mieszkanie poza b. dzielnicą pruską, to wspomniany urząd skarbowy prze­
prowadża w każdym razie postępowanie prz.Ygotowawcze co' do części ma­
jątku, zn ajd ującej s i ę w b. dzielnicy pruskiej; co do zagranicznego odbywa 
się pos tępowanie przygotowawcze w tej dzielnicy, w której spadkodawca 
o statn io zamieszkiwał; j e żeli zaś mieszkał zagranicą, to rozstrzygnie Mi ni ­
ster b . Dzielnicy Pruskiej w porozumien~u z Ministrem Skarbu (art. 18 ust. 
o op. sp.). 

§ 33. Gdy cały majątek znajduje 'się zagranicą, a nie ma zastosowania 
§ 30, część druga, to postępowanie przygotowawcze przeprowadza ten urząd 
s karbowy. w którego okręgu spadkodawca zamieszkiwał. 

O ile cho dzi o znajdujący się zagranicą mająte~ PQ obywatelu Rze­
czypospol itej Polskiej, który mial zamieszkanie zagranicą, urząd skarbowy 
zaraz po otrzymaniu wiadomości o takim spadku przedkłada akta za po­
śred nictwem izby skarbowej Ministerstwu b. Dzielnicy Pruskiej celem usta" 
Jenia właściwości. 

... 
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§ 34. Postanowienia §§ 31-33, o ile według nich ustala się właści­
wość stosownie do mi ejsca zam ieszkania spadkodawcy, stosują się odpo­
wiednio w przypadkach przewidzianych w § 2 ustępie 1 niem. ust. o op. sp ., 
w § 4, części drugiej, ustępie 2, oraz w zdaniu osta tniem paragrafu 4 tejże 
ustawy jak również w razie zrzecze nia się praw do spadku (§§ 2346 i 2352' 
.K. C. niem. i § 2 ustęp 2 niem . .. ust. o op. sp.) - a to w ten sposób, że 
zamiast miejsca zam iesz·kania , spadkodawcy rozstrzyga miejsce zdziałania 
odnośnego aktu prawnego. 

§ 35. Izba skarbowa 'I ub Ministerstwo b. Dzielnicy Pruskiej może 
w szczegółowym wypadku na ' wniosek podatnika lub z urzędu poruczyć: 
wymierzenie poda tku lub przeprowadzenie postępowania przygotowawczego 
innemu urzędowi skarbowemu podatków bezpośrednich i opłat skarbowych. 
niż okreś l o ne w §§ 31-34. 

§ 36. Każdy urząd skarbowy podatków bezpośrednich i opłat skar­
bowych obowiązany jest na żądanie właściwego urzędu skarbowego (§§ 31-
35) przeds i ę wziąć dochodzenia, potrzebne do uzyskcmia danych celem wy_· 
miaru podatku. 

VIII. Po s t ę P o w a n i e p r z y g o t o w a w c z e. 

aj Współdziałanie urzędów 'stanu cywilnego. 
(art. 24 ust. o op. sp. i § 40 niem. ust. o op. sp.). 

§ 37. Urzędy stanu cywilnego mają zawiadamiać urzęd-y skarbowe 
podatkÓW bezpośred ni c.h i opi at skarbowych o stwierdzonych przez siebie wy­
padkach śm ierc i. Zawiadomienie następuje za pomocą osobnych list zmar­
łych, obejmując.ych okres jednomiesięczny. Listy, te mają być wnoszone 
do urzędu ska rbowego w pierwszych dziesięciu dniach po upły wie d a nego 
miesiąca. J e żeli w danym miesiącu nie było ż adnego wyp adku śmierci. 
to należy o tem donieść: urzędowi skarbowemu w tymże terminie. 

Do list zmarłych na leż y również zapisywać wy padki śmierci obyw~teli 
Rzeczy pospolitej Polskiej zaszle zagranicą , a także wypadki śinierci tych 
cudzoziemców, którzy na ,obszarze t<zeczypospolitej mieli bądź miejscę za­
mieszkan ie , bądź majątek nie ruchomy lub ruchomy, o ile wypadki te w spo­
sób wiarogodny doszły do wiadomości urzędu stanu cywilnego. 

Urzędy skarbowe mają czuwać nad punktualnym wplywem list zmar­
łych . W razie niedotrzymania terminu ' należy u rząd stanu cyw ilnego upo­
mnieć, wyznaczając m u krótk i termin. Po bezskutecznym upływie nowego, 
termi nu należy podać zaża len ie do przelożonej władzy nadzorczej. 

Władze polityczne pi e rws'zej instancji winny przesiać urzędom skarbo­
wym podatków bezpośrednich i opłat skarbowych w ciągu miesiąca po oglo-, 
szen iu ni niejszego rozporządzen ia SP!S wszystkich urzędów stanu cywilnego" 
mających siedzibę w okręgu danego urzędu skarbowe go. Również mają 
uwiadamiać o każde j zm ia nie co do liczby, siedziby i okręgu urzędów sta-, 
nu cywilnego. 

Do ułożenia list zmarłych sluż y dołączony wzór 2; należy przytem sto­
sować się do wskazówek umieszczonych . na tym wzerze. Urzędn i cy stanu 
cywilnego są obowiązani odpowiedzieć także na te pytania, za warte w for­
mularzu listy zmarłych , co do których rejestr zmarłych nie za wie; a dosta­
tecznych danych, o ile mogą to uczyn'ić na podstawie własne ; wiedzy, albo 
przez wypytanie zgłaszającego wypadek śmierci. Do wdrożenia dalszych 
dochodzeń nie są obowiązani. 
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b) Współdziałanie sądów i notarjuszów. 
(art. 8 i 24 ust. o op. sp .. oraz §§ 40 i 41 niem. ust. o op. sp.). 

§ 38. Sądy mają o każdym wypadku śmierci, co do którego przed­
~i!,:biorą czynność urz!,:dową w myśl przepisów prawa spadkowego, zawia­
domić urząd skarbowy podatków bezpośrednich i opłat skarbowych, w którego 
okr!,:gu dany sąd ma siedzibę. Mogą to czynić bądź co do każdego wy­
padku z osobna bądź VI formie wykazu, obejmującego wypadki: 'które do­
szły do wiadomości ' sądu w ciągu pewnego okresu; okres ten nie może być 
j ednak dłuższy niż miesiąc. . 

/ Sąd ma w zawiadomieniu wymienić czynność ' urzędową, która sp owo­
·dowala zawiadomienie, jak również wszelkie okoliczności faktyczne, które 
mają znaczenie dla wymiaru podatku spadkowego (§ 39), o ile są znane 
sądowi. ' '. 

W każdej sprawie spadkowej należy wystosow.ać zęlwiadomienie tylko 
~az jeden: przy pierwszej czynności urzędowej. 

Niezależnie od zawiadomień jednorazowych . wyżej określonych, mają 
sądy przesyłać urzędowi skarbowemu wierzytelne odpisy: 

1) wyroków, zawierających uznanie za zmarłego; przy tern nie należy 
wyczekiwać czasokresu, oznaczonego w § 976 procedury cywilnej, 

2) świadectw dziedziczenia (§ 2353 K. C. niem.), 
3) rozporządzeń na wypadek śmierci (§ 39). 
4) oświadczeń, dotyczących nieprzyjęcia spadku (§ 1945 K. C. niem.). 

§ 39. Sądy mają otwierane przez się rozporządzenia na wypadek 
śmierci zaraz po otwarciu przesłać w uwierzytelnionym odpisie urzędow i 
skarbowemu, w którego okręgu dany sąd ma siedzib-ę. Jeżeli jednak sąd 
odesłał takie rozporządzenie do sądu spadkowego, to. ten' ostatni obowią­
zany jest przesłać urz!,:dowi skarbowemu wierzytelny odpis, a to zarai po 
nadejściu takiego rozporządzenia. 

W razie otwarcia testamentu wspólnego albo umowy spadkowej należy 
:przesłać tyl ko odpis t,ej części, którą ogłoszono. 

Sądy mają :-ównocze śnie podać do wiadomości urzędu skarbowego 
.dane, mające znaczen ie przy wymiarze( podatku spadkowego, o których do­
wiedziały się przy sposobności otwarcia rozporządzen i a, w szczególności: 

1) dzień śmierci spadkodawcy, jego zawód i zamieszkanie w dniu 
śmierci, 

.2) urząd stanu cywilnego, w którym zarejestrowano śmierć spadko­
dawcy oraz pozycję rejestru zmarłych, 

3) zmiany w osobach spadkobierców lub legatarjuszów, jakoteż wy · 
konawców testamentu, w szczególności z powodu śmierci tych 
osób, zmiany nazwiska, zatrudnienia lub miejsca zamieszkania, 

4) zamieszkanie osób wymienionych pod 3, 
5) dane co do kwoty spadku; o ile opłatę sądową oblicza się według 

wartości· spadku, to wystarcza podanie wartości, na podstawie 
której obliczono opłatę sądową. 

O ile takie daty są zawarte w protokule otwarcia, to zawiadomienie 
może nastąpić przez przesłanie wyciągu z tego protokułu. O ile protokul 
zawiera dane, które mają ~aczenie dla oceny ważno ści testamentu w/as· 
noręcznego, to należy również te dane przesIać w wyciągu. Nie potrzeba 
uwiadamiać o okolicznościach, które doszły do wiadomości sądu dopiero 

. po udzieleniu danych wyżej wymienionych. 

§ 40. Sąd lub notarjusz, spisując akt umowy, podlegający podatkowi 
spadkowemu (§ l , część druga, ustęp 1 niem. ust. o op. sp. w związku 
z § 2301 K. C. niem; poz. 2; § 3, ustęp 4; § 4, część druga, ustęp drugi, § 4 
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zdanie ostatnie niem. ust. o op. sp.) WInien zapytać strony umawiające si~. 
czy już przedtem - bądź w kraju, bądź zagranicą - zawarły między sobą 
umowy podlegające podatkowi spadkowemu lub podatkowi od da rowizn. 
Chodzi przy tern również o umowy zawarte przed wej ściem w życie ustawy 
z dnia 29 maja 1920 r. (Dz. U. N!2 49, poz. 29~), które podlegałyby opodat­
kowaniu według tej ustawy, gdyby ona obowiązywa!~ w dniu zawarcia . 
umowy. 

W razie odpowiedzi twierdzącej ma notarjusz wezwać strony, aby wy­
mieniły: miejscowości i daty zdziałania owych umów, ich przedmiot oraz 
władze skarbowe lub notarjuszów, którzy oblicżyJi podatek <"opłatę", .nale--
żytość") od tych poprzednich umów. , 

Notarjusz zwróci uwagę stron, że udzielenie niezgodnych z prawdą od­
powiedzi na powyższe pytania stanowi występek, przewid.ziany wart. 21 
ust. o op. sp. 

Odpowiedź stron należy podać w akcie, choćby była ujemna. Sądy 
i notarjusze mają przesyłać urzędowi skarbowemu uwierzytelnione odpisy 
powyźszych aktów. ' . . -

c) Współdziałanie inny ch władz. 
(art. 24 ust. o op. sp.). 

§ 41. Jeżeli nabycie majątku skutkiem śmierci zależy od zatwierdze­
riia przez władzę, a władza uzależniła - to zatwierdzenie od wykonania ja-­
kiegoś zarządzenia (§ 1, część druga, ustęp 2 niem. ust. o op. sp.), to ma 
po zatwierdzeniu zawiadomić urząd ska~bowy o treści owego zarządzenia ._ 

d) Zgłoszenie nabycia majątk-a, podlegającego" podatkowi spadfzowemu. 
(§§ 36 i 38 niem. ust. o op. sp.). \ -

§ 42. Spadkobiercy, legatarjusze, osoby, które wskutek śmierci spad~ 
kodawcy nabywają użytkowanie majątku spadkowego i wogóle każdy, 
komu przypadł majątek, podlegający podatkowi spadkowemu w myśl §§ 1-4 
niem. ust. o op. sp. win:1i w ciągu trzech miesięcy od dnia, w którym sj~ 
dowiedzie li, że im majątek taki przypadł, za\)'iadomić o tern urząd skarbowy 
podatków bezpośrednich i opłat skarbowych; termin wynosi sześćmiesil:~cy" 
jeżeli osoba, obowiązana do zgłoszenia, przebywała w dniu wyżej określo ­
nym zagranicą. 

Jeżeli obowiązany do zgłoszenia jest małoletni albo bezwłasnowolny~ 
to obowiązku zgłoszenia winien dopełnić zastępca ustawowy. : 

ObowiClzek zgłoszenia ciąży również na wykonawcy testamentu tudzież 
na kuratorze spadku . . 

Co do osób, wymienionych w części. drugiej i trzeciej niniejszego pa­
ragrafu, termin określony w części pierwszej nie może s i ę rozpocząć przed 
objęciem zarządu. 

Zgłoszenie nie jest potrzebne, jeżeli nabycie majątku opiera się na 
rozporządzeniu na wypadek śmierci, otwarte m przez sąd polski. 

§ 43. Zgłoszenie (§ 42) ma nastąpić na piśmie lub protokularnie._ 
Należy je wystosować do tego urzędu skarbowego, w którego okręgu znaj­
duje się majątek spadkowy; jeżeliby znajdował się w okręgach kilku urzę ' 
dów skarbowych, należy zawiadomić którykolwiek z nich. 

Gdy cały majątek, podlegający opodatkowaniu znajduje się zagranicą 
(art. 14 i 15 ust. o op. sp.) należy zawiadomić ten u rząd skarbowy w któ­
rego okręgu spadkodawca zamieszkiwał; o ile chodzi o znajdujący się za­
granicą majątek obywatela Rzeczypospolitej Polskiej. który mial zamieszka­
nie zagranicą, zawiadomić należy którykolwiek urząd skarbowy. 
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§ 44. W zgłoszeniu (§§ 42 i 43) należy podać: 
1) imię i nazwisko, zawód i miejsce zamieszkania (także ulicę i nu­

mer domu) spadkodawcy i nabywcy jako też dzień i miejsce 
śmierci spadkoda cv cy, 

2) prz ynależność państwową spadkodawcy, 
3) określenie nabytego majątku, 
4) czy nabycie opiera się na dz iedziczeniu z moc}J ustawy, czy na 

rozporządze ni u na wypadek śm i erci, _ czy na innej podstawie praw-
nej, na jakiej mianowici e , "" 

5) czy i w jakim stosunku rodzinnym nabywca pozostawał do 
spadkodawcy, 

6) przyb liżoną wartość nabytego majątku, 
7) wszystkie miejscowości (w kraju i zagranicą), w których znajduje 

si ę nabyty mają tek. 
Zgłoszenie ma być zaopatrzo ne w datę, podanie miejsca zam ieszkania 

(także ulicy i numeru domu) zgłaszającego i w jego podpis. 

ej Zeznanie lnajątku spad/wwego. 
(§§ 37 - 39 niem. ust. o op. sp.) 

§ 45. Każda z osób wym ienionych w § 42 ma na wezwanie urzędu skar" 
bowego podatków bezpośrednich i opłat s karbowych lub jednocześnie ze zgło" 
szeniem w myśl § 42 przedłożyć zeznanie majątku spadkowego, ułożone 
według załączonego wzoru 3 (załącznik 3). Ma przytem zastosować się do 
"i nstrukcji o sposobie zeznania majątku spadkowego" (załącznik 4). 

Urząd skarbowy wyznaczy w swojem wezwaniu termin, dQ którego 
zeznan ie należy przed/ożyć. Ten termin ma wynosić przynajmniej miesiąc 
od doręczenia wezwania i nie może upłynąć przed końcem okresu, ozna­
czonego w § 1944 K. C. niem. 

Jeżeli zeznanie ma być przedłożone nie z powodu śmierci spadko­
dawcy, lecz z po wodu uznan,ia za zmarłego, to urząd skarbowy ma w we­
zwaniu zaznaczyć, że ilekroć w "instrukcji" jest mow.a o "dniu śmierci 
spadkodawcy", należy odnośne dane podać według dnia wydania wyroku, 
który zawiera uznanie za zmarłego. .. 

Zeznanie majątku spadkowego należy przedłożyć na wezwanie urzędu 
skarbowego także wówczas, gdy według § 36 częśd drugiej niem. ust. o op. 
sp. zgłoszenie nabycia nie jest wymagane. 

§ 46. Spadkobierca, kurator spadku, oraz wykonawca testamentu , 
którego prawo zarządu jest nieograniczone, obowiązani są przedłożyć ze­
znanie, obejmujące cały spadek. Legatarjusz może przed/ożyć zeznanie, 
dotyczące tylko jego zapisu. Użytkownik może ograniczyć się do zeznania , 
obejmującego przedmioty poddane użytkowani u. 

Jeżeli władza skarbowa zażądała zeznania od dwu lub więcej osób, 
wym ienionych w § 42, mogą one przedłożyć jedno zeznanie wspólne, za­
opatrzone w podpisy wszystkich zeznających. 

f) Domniemonie prawne co do włas'cicicla przedmiotów oddanych na skład. 
(art. 10 ust. o op. sp ,) , 

§ 47. Jeżeli podatnik jest zdania, że spadkodawca nie był właścicie· 
lem przedmiotów co do których w myśl art. 10 ust. o op. sp. zachodzi do­
mniemanie prawne, że należ a ły do spadkodawcy, to ma mimo to przed­
mioty te wymienić w dziale l. zeznania. Zarazem ma VI dziale V. lub w osob- ­
nym wyw odzie przytoczYć okoliczności faktyczne, z których zdaniem jego 
wynika, iż owe przedmioty nie należały do majątku spadkodawcy. Oko-
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liczności te ma udowodnić dokumentami lub świadkam i. Świadków prze­
słuchuje władza ska rbOWJ. 

Władza ska rbowa o rzeka według sweg o uznania, czy dowód zostal prze ­
prowad zony. 

• 
g) Posta1lowienia kat'ne . 

(art. 21-23 us.t. o op. sp.) . 

." § 48. Wniosek o ściganie występku, przewidzianego wart. 21 ust. 
o op. sp., skierować ma urząd skar bowy 'podatków bezpośrednich i o płat skar­
bowych do urzędu prokuratorskiego, w którego okręgu urząd skarbowy 
ma siedzibę. 

Ponieważ w sprawach.o występki, pociągające za sobą karę więzienia, 
rozprawa główna może nastąpić bez śledztwa wstępnego (§ 176 n ie m . usta­
wy o postępowaniu karnem), przeto urząd skarbowy ma przeprowadzić do­
chodzenia w sposób tak wyczerpu j ący, aby prokurator mógł złożyć sądowi 
akt oskarżen ia już na podstawie danych i dowodów, dostarczonych mu 
przez urząd skarbowy . 

§ 49. Niedopełnienie obowiązków, przewi dzianych w § 212 niem. ust. 
o op. sp., o raz w §§ 15 i 42 - 46 niniejszego rozporządzenia , podlega 
w myśl art. 22 ust. o op. sp. grzywn ie do wysokości 50.000 ml;lrek . 

Grzywnę tę wymierza urząd skarbowy podatków bezpośrednich i opłat 
skarbowych. 

W razie niedopełnienia obowiązku mimo nałożenia grzywny może 
być grzywna nałożona ponownie. 

" IX. , W y m i a r p o d a t k u. 

(§ 45 niem. ust. o op. sp. ). 

. § 50. Urząd skarbowy podatków bezpośrednich i opłat skarbowych za­
wiadamia podat nika o wymiarze podatku spadkowego przez nakaz płatni­
czy. Jeże li wymierzy/a izba s ka roowa, zaznacza to urząd skarbowy w na­
kazie płatn iczym . 

§ 51. Na żądanie podatnika ma urząd skarbowy wydać zaświadcze­
nie, że podatek spadkowy został wymierzony (ewentualnie też, że go w zu­
pełności zapłacono), oraz że pewne oznaczone przedmioty, pozostałe w spad­
ku (np. pewną nieruchomość, pewną wierzytelność), wciągnięto do pod­
stawy wymiaru. 

Można też wydać podatnikowi na , jego żądanie zupełny spis przed­
miotów, wciągniętych do podstawy wymiaru. 

Zaśwladczen ia powyższe podlegają opłacie stemplowej ustanowionej 
w poz. 77 pruskiej taryfy stemplowej. . 

X. U i s z c z e n i e pod at k ui g r z y w i en. 

(art. 19 i 20 ust. o op. s p. oraz §§ 45 i 46, część ostatnia, niem. 
ust. o op. sp.). 

§ 52. Podatek spadkowy (§ 50) jak równi eż grzywnę (§49) należy 
uiścić w terminie, oznaczonym w nakazie płatniczym, względnie w orzecze­
n iu, którem nałożono grzywnę 

Zażalenie przeciw nakazowi płatniczemu samo przez się nie odraczą 
płatności podatku. 

Przy mu sowe ściągnięcie grzywny nastąpić może dopiero po uprawo­
mocnieniu się o rzeczenia , które m grzywnę nałożono. 
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§ 53. Podanie o odroczenie płatności albo o zezwolenie na uIszcze­
nie raŁami należy wnieść do urzędu skarbowego podat . ów bezpośrednich 
i opłat skarbowych , od którego pochodzi nakaz płatniczy. Decyzję wydaje 
jzba ska i bowa. 

Zezwolenia na odroczenie płatności podatku lub jego części, albo na 
uiszczenie ratami nal eży zasad niczo udzielać ty Iko w razie dostatecznego 
zabezpieczenia podatku . 

Od płatnika, któremu zezwolono na odroczenie płatności lub na spła­
tę ratami (art. 20 ust. o op. sp .), pobierane będą odsetki W wysokości 
l/z proc. miesięcznie płatne z dołu (odsetki za odroczenie); przy tern mie· 
siąc rozpoczęty liczy si ę za ca ły . W tazie niedotrzymania te rminu pobrane 
będą od całej sumy nie uiszczo nej w terminie odsetki za zwłokę, przewi-
.dziane wart. 1.9 ustawy o op. sp. ~ 

Przykład: 

Podate k spadkowy wynosi 100.000 mk. podatek płatny 1 kwietnia 
1921 r. Na wn iosek podatnika zezwolono na spłatę w czterech . ratach po 
25.000 mk., płatnych w dniu 1 kwietni a każdego roku w ciągu lat 1921-1924. 

Jeżeli podatnik powyższych terminów ściś le dotrzyma, to należy po­
brać ty tułem odsetek: w dniu 1 kwietnia 1922 r. 4.:00 mk. (1/2 proc. mie­
sięczn i e za 12 miesięcy od 75.000 mk.), w dniu 1 kwietnia 1923 r. 3.000 mk. 
{1/2 proc. miesięczn i e od '50.000 mk.), a w dniu 1 kwietnia 1924 r. 1.500 mk. 
{ II? proc . miesięcznie od 25.000 mk.). Jeżeliby podatnik ratę płatną w dniu 
1 kwietnia 1923 r.uiśc i ł już w d niu 1 listopada 1922 r. , należałoby przy 
tern uiszczeniu pobrać tytułem odsetek tylko 2.375 mk, t. j. od sumy odse­
tek, która byłaby płatna w razie uiszczenia odnośnej ra ty w dniu 1 kwiet­
nia 1923 . r.) a wynosiłaby. jak wyżej wskazano 3.000 m k.) potrącić kwotę 
625 mk:, wyrażającą l /~ proc. miesięcznie za 5 miesi~cy od wpłaconej przed 
t erminem raty w kwocie 25000 mk. 

Jeżeliby przeciwnie podatnik uchybił terminu i ratę płatną iN dniu 
1 kwietnia 1923 r. uiścił dopiero w dniu 1 sierpnia 1923 r., należałoby przy 
tern uiszczeniu pobrać rrócz odsetek w wysokości 1/2 proc., które były 
płatne w dniu 1 kwietn ia 1923 r. (a wynoszą, jak wyżej wskazano, 3.000 mk.), 
j eszcze odsetki za zwłokę w wysokości 1 proc. miesięcznie za 4 miesiące 
od całej sumy 28.000 mk. nieopłaconej w terminie. Podatnik ma zatem 
'U iścić 25.000 + 3.000 + 1.120 = 29.120 mk. 

XI. Z a b e z p i e c ze n i e p o d a t k u s p a d k o w e g o. 

§ 54. O ile w myśl §§ 21-23. i 26 niem. ust. o op. sp. ma być dane 
zabezpieczenie, urząd skarbowy oblicza kwotę, która ma być zabezpieczona 
i wzywa zobowiązanych do oświadczenia się, w jaki sposób chcą zabezpie­
oczenia dostarczyć. Urząd skarbowy stwierdza, czy proponowane zabezpie- · 
czenie może być przyjęte i zawiadamia zobowiązanych o wyniku. Zażądane 
zabezpieczenie ma być złożone w przeciągu wyznaczonego terminu; w prze· 
ciwnym razie następuje śc ią g nięcje zabezpieczenia w drodze przymusowej. 

XII. W p ł Y w'p o d a t k LI S P Gl d k o w e g o n a p r a w o r o z p o r z ą d z a n i a 
m aj ą t k i e m s p a d k o w y m. 

(art. 24 ust. o op. sp. oraz § 32 niem. ust. o op. sp.). 

§ 55. Czynności następujące: 
1) Zatwierdzenie fundacji powołanej do życia rozporządzeniem na 

wypadek śmierci (§§ 80 i 83 K. C. niem.), 

- I 
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2) umorzenie długu przez dłużnika spadkodawcy, 
3) wydanie przedmiotów spadkowych, przechowywanych przez osobY' 

trzecie-w szczególności też wymieniony:::h w § 47, 
4) wypłata sum ubezpieczonych, płatnych w sKutek śmierci spadko­

dawcy, 
nastąpić mogą zasadnJczo tylko za upiledniem zezwoleniem 
właściwego urzędu skarbowego podatków bezpośred n ich i opłat 
skarbowych lub za okazaniem zaświadczenia, przewidzianego 
w § 51, o ile z takiego zaświadczenia wynika, iż przedmiot, 
o któ ry chodzi, został wciągnięty do podstawy wymiaru, i że wy­
mierzony podatek; uiszczono w zupełności. 

Urząd skarbowy udzieli pozwolenia Qa przedsiębranie czynności wyżej 
wymienionych jezeli podatek spadkowy, należący się od osoby, która 
żąda wykonania danej czynności, został wymierzony i VI całości zapłacony, 
a przedmiot, o który chodzi, ' wciągnięto do podstawy wymiaru. Jeżeli po­
datku wymierzonego nie uiszczono lub jeżeli nie nastąpił jeszcze wymiar' 
podatku, udzieli urząd skarbowy zezwolenia zasadniczo tylko w razie do­
statecznego zabezpieczenia podatku; co do podatku jeszcze nie wymierzo­
nego , zabezpieczenie polegać może w szczególności na zadatkowem 
uiszczeniu kwoty, która prawdopodobnie będzie wymierzona . 

W przypadkach wymienionych wyżej pod 2-4, może być udzielone 
zezwolenie bez zabezpieczenia, jeże li reszta majątku spadkowego, nie objęta 
czynnością, na którą zezwolono, n iewątpliwie zapewnia ściągnięcie całego 
podatku. 

XIII. Ś r o d k i P r a w n e. 

(§ 46 niem. ust. o op. sp.). 

§ 56. Przeciw nakazowi płatniczemu (§ 50) można wnieść zażalenie 
w ciągu dwu miesięcy od doręczenia. 

Zażalenie można wnieść bądź do urzędu skarb owego podatków bezpo­
średnich i opłat skarbowych, od którego pochodzi nakaz płatniczy, bądź 
do przełożonej izby skarbowej. Wniesienie do urzędu skarbowego do­
puszczalne jest ta kże wówczas, gdy podatek wy mierzyła izba skarbowa . 

. § 57. Urząd skarbowy przedkłada zażalenie izbie skarbowej, uzupeł­
~iwszy akta danemi, które potrzebne s ą do rozstrzygnięcia. Gdy podatek 
wymierzył sam urząd skarbowy, to ma przedkładając akta przedstawić swój­
umotywowany wniosek. 

Jeżeli podatek wymierzył sam urząd skarbowy, a z danych, które ze ­
brał, wynika niewątpliwie, że zażalenie jest w całości uzasadnione, to nie 
przedkłada akt izbie, lecz wydaje ' sam orzeczenie, 

§ 58. Izba skarbowa orzeka w drugiej i ostatniej in stancji wskutek 
zażaleń przeciw wymia rom dokonanym przez urząd skarbowy, O ile zażale­
nia te nie zostały załatwione w myśl § 57 części drugiej (§ '8 ust. Rzeszy 
niem. z dn. 26 lipca 1918 str. 959 Dz. Ust. Rz. niem.). 

Zażclenie przeciw własnym wymiarom przedkłada izba skarbowa 
z umotywowanym wnioskiem Ministerstwu b. Dzie lnicy Pruskiej. Załatwia 
je zaś sama, gdy jest niewątpliwe, że odwolanie jest w całości uzasadnione. 

§ 59. Przeciw orzeczen iu, które m nalożonogrzywnę (§ 49), można 
wnieść zażalenie w ciągu dwu miesięcy od doręczenia. 

Zażalenie wnosi się do urzędu skarbowego podatków bezpośrednich 
i opłat skarbowych, który wydał zaskarżone orzeczenie. Rozstrzyga izba. 
skarbowa. ' 
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XIV. W z n o w i e n i e p o s t ~ P o w a n i a. 

(§§ 18, 21, 22, 23, 25 niem. ust. op. sp.). 

§ 60. Jeżeli osoba, która przedłożyła zeznanie (§ 45) dowiedziała si~ 
następn i e, że do majątku po d legającego podatkowi spadkowemu, należą 
przedmioty nieobj~te zeznan iem lub że wogóle ujawniły się okoliczności 
faktyczne, u z asadniające wym ierzenie podatku w sumie wyższej, niż wyni­
kająca z zeznania pi e rwotnego, to ma w ciągu trzech miesięcy po otrzy­
maniu wiadomości o ty m stanie rzeczy, przedłożyć właściwemu urz~dowi 
podatków bez.poś re dnich i op ł a t ska rbowych zeznanie dodatkowe. 

O ile to zeznanie dodatkowe weszło do urz~du skaroowego po wy­
m ierzeniu. podatku na podstawie zeznania pierwotnego, ustala władza 
skarbowa podatek spadkowy ponownie. a od kwoty podatku w ten sposób 
obliczonej potrąca podatek wymierzony pierwot~ie. 

§ 61. Jeżeli podatn ik dopiero po upływie terminu, w którym mógł 
wn ieść zażalenie przeciw nakazowi płatniczemu (§ 56), dowiedział si~ 
o okolicznościach faktycznych, które, gdyby były znane w czasie wydania 
nakazu płatniczego, spowodowałyby wymjerzenie podatku w kwocie niższej 
lub zaniE::chanie wymiaru, to może w ci ąg u dwu miesięcy od dnia, w którym 
ten stan rzeczy doszedł do jego wiadomości., żąd~ć ponownej decyzji o na­
leżnoścł lub wysokości podatku ~padkowE::go. Ządanie to uwzgl~dnione 
b~dzie tylko wówczas, jeżeli z zachodzących okoliczności wynik a, że po­
datnik nawet przy dołożeniu odpowiedniej staranności o rzeczywistym 
stanie rzeczy wiedzieć nie mógł. 

Przepisy powyższe stosują się np. w wypadku, gdy wyrokiem sądo­
wym ustalono, że osoba, która roś cił?! sobie prawo do spadku (a wobec 
tego przedłożyła zeznanie majątku spadkowego i na jego podstawie otrzy­
mała nakaz płatn iczy), prawa tego nie ma. Podanie o wznowienie po~t~po- . 
wania należy wnieść do tego urzędu skarbowego, który wydał nakaz 
płatn iczy. 

§ 62. W post~powaniu wznowione m ~tosują się odpowiednio §§ 45 -:0 

XV. K o s z ta. 

(§§ 43 i 53 niem ~st. o op. sp.). 

§ 63. W postępowaniu dotyczące m podatku spadkowego nie będą 
pobierane żadne opłaty skarbowe. . , 

Podatn ik ponosi koszta w wypadkach, przewidzianych w § 43, części 
drugiej niem. ust. o op. sp. 

Opla'ty pocztowe ponosi w ogólności Skarb Państwa. Strony mają 
\liścić opłatę pocztową co do wszelkich pism, które one wnoszą do władzy 
skarbowej nadto zaś co do przesyłekwladzy skarbowej, mieszczącej decyzję 
wskutek środków 'prawnych (§§ 56 - 58) lub wskutek prośby o wznowie­
nie (§ 61). 

CZĘŚĆ DRUGA. 

Podatek od darowi in. 

XVI. P r z e d m i o t. 

(art. 11 ust. o op. sp.; §§ 55 i 56 niem ust. o op. sp.) 

§ 64 Podatek od darowizn b~dzie pobierany również od umów o wy­
. praw~ (§ 1620 K. C. niem.) i o uposażenie (§ 1624 K. C. niem), o ile one 
są darowiznami w myśl przepis5w niemieckiego Kodeksu Cywilnego. 
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_ Jeżeli co do darowizny - nie sporządzono dokumentu sądowego ani 
notarjalnego, to podatek należy się mimo to, o ile świadczenie, będące 
przedmiotem darowizny, faktycznie wykonano. ' ' 

XVII. fi n a log i c z n e z a;s t o s o w a n i e p r z e p i s ó wop o d a t k u 
s p a d k o w y m. 

§ 65. Do podatku od darowizn stosują się odpowiednio przepisy 
§§ 5, 7, 8, 9 (części pierwszej), 1O~30, 35, 36, 40, 41, 45, 48-54, 56-63. _ 

Ilekroć w przepisach tych użyto wyrazów "spad ek", "legat" (zapis) lub 
"nabycie majątku skutkiem śmierci", należy je zastąpić wyrazem li darowizna~; 
wyraz ... spadkodawca"; wyrazem "darujący"; wyraz "spadkobierca " wyrazem 
"obdarowany"; zam-iast wyrażenia "śmierć spadkodawcy" podstawić należy: 
"zdziałanie. aktu darowizny", zamiast .rozporząd zenia na wypadek śmierci" -
"akt darowizny", zamiast "majątku spadkowego" - majątek darowany", 
zamiast "podatku spadkowego" - "podatek od darowizn". 

§§ 31-33 i 43_ stosują się odpowiednio w ten sposób, że zamiast 
miejsca zamieszkania spadkodawcy rozstrzyga miejsce zdziałania aktu da­
rowizny. 

XVIII. W s pół u d z i a I s ą d ,ó w i n o t a r j u s z Ó w. 

(§ 40 niem. ust. o op. sp.). 

§ 66. Sądy i notarjusze mają przesyłać urzędowi skarbowemu po­
datków bezpośrednich ioplat 'skarbowych uwierzytelnione odpisy aktów daro­
wizn między żyjącymi a to zara z po udokumentowan iu, a na oryginałach 
zaznaczyć, kiedy i któremu urzędowi skarbowemu odpis przesłano. Jeżeli 
z treści dokumentu nie wynika wartość przedmiotu darowizny lub stosu­
nek rodzinny między kontrahentami, to należy darującego o to wypytać 
i odpowiedż jego podać również urzędowi skarbowemu. 

XIX. Z g ł o s z e n i e d a r O '!' i z n y p r z e z o b d ar? w a n e g o. 

(§ 56 niem. ust. o op. sp. w związku z § 36 tejże ustawy). 

§ 67. Jeżeli co do darowizny, nie sporządzono dokumentu sądowego Olni -
notarjalnego lub jeśli udokumentowanie takie nastąpiło zagranicą, to ' ob­
darowany winien zgłosić akt darowizny do właściwego urzędu skarbowego 
podatków bezpośrednich i opłat skarbowych w ciągu trzech miesięcy, a w razie 
zawarcia umowy zagranicą w ' ciągu miesięcy sześciu. 

Właściyvym jest urząd skarbowy, w którego okręgu znajduji! się ma­
jątek darowany; jeśl i by sie znajdował w okręgach kilku urzędów skarbo­
wych, należy zawiadomić którykolwiek z nich. Gdy cały majątek darowany 
znajduje się zClgranicą, należy zawiadomić którykolwiek urząd skarbowy 
podatków pośrednich i opiat skarbowych. 

@ 68. W zgłoszeniu darowizny (§ 67) należy podać: 
1) datę i miejsce zdziałania darowizny; , 
2) imię i nazwisko, zawód i miejsce zamieszkania (także ulicę i nu­

mer domu) darującego r' obdarowanego; 
3) ich przynależność państwową; 
4) czy i w jakim stosunku rodzinnym -obdarowany pozostaje do da­

rującego; 
5) przedmioty darowane, ich wartości oraz miejscowości, w których 

one się znajdują; 
6) czy darowiznę stwierdzono dokumentem. 

Zgłoszenie ma być zaopatrzone w datę , miejsce zamieszkania (także , 
ulicę i numer domu) zglaszającego i w jego podpis. 

I 
-~ 

I 
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xx. O P o d a t k o w a n i e 
mających na 

r o z p o r z ą d z e ń m i ę d z y żyj ą c y m i, 
c e l u u t w o r z e n i e f u n d a c j i. 

(art. 24 ust. o op. sp.) 

§ 69. Nakaz płatniczy, dotyczący podatku od rozporządzenia między 
żyjącymi , mającego na celu utworzenie fundacji, doręczyć , na l eży fundato­
rowi lu b jego spadkobiercom (§ Si K. C. niem.) wzgr'ędnie orga n iżatorowi 
składki, z któ rej fund ac ja pow<:tala. Nakaz płatni czy, dotyczący . podatku od 
darowizny na rzecz osoby prawnej doręcza się obda rowanej osobie prawnej. 

W nakazie płatniczym należy zaznaczyć, ,że podatek płatny jest przed 
zatwie rdzeniem aktu przez właściwą władzę (§ 8el K. C. niem. oraz art. 6 
pruskiej ustawy wykcnawczej do K. C. nie m.). • " 

Odpis nakazu płatniczego przedkłada władza slcarbowa Mini sterstwu 
b. Dzielnicy Pruskiej, a o ile cho dzi o fundacje ro dzinne właściwemu są· 
dowi powiatowemu (a rt. 1 pruskiej ustawy wykonawcz e j 'do K. C. niem.). 
Zatwierdzen ie fundacji lub darowizny przez właściwą władzę może nastąpić 
dopiero po uiszczeniu podat il u lub na podstawie zezwolenia władzy skar-' 
bowej (§ 30 i nast.). . , 

W razie odmowy zatwierdzenia podatek nie na leży się. Właściwa wła­
dza zawiadamia O odmowie władzę, skarbową, od której ot rzymała n'lkaz 
płątniczy. 

p o s t a n o w i e n i e p r i e j ś c i o w e. 

§ 70. Ustawa w przedmiocie zmiany przep isów o opodatkowaniu 
spadków i darowizn ogłoszon a zo st a ła w dniu 20 września 1920 r. Piętn a· 
stym dni em po ogłoszen i u, przewidzianem wart. 51 tej ustawy, jest zatem 
5 pażdziermka 19LO r. ' " 

§ 71. Posta nowienia ust. o op. sp. oraz niniejszego rozpofZ(~dzenia, 
dotyczące podatk u spadkowego, nie będą stosowane: 

a) jeżeli nie późnie j jak w dniu 31 grudni a 1915 r. zaszedł wypadek 
śmierci, uzasadniający: dziedziczenie, otrzymanie zapisu lub ńa­
bycie prawa do części o Dowiązkowej (§ 1, początek części dru­
giei. niem. ust. o op. sp.) Cl..!bo nabycie majątku, przewidziane 
w § l, części drugiej, ustępie 1 lub w § 3, ustępie 3 niem. ust. 
o op. sp. albo zmianę w oSJbie posiada cza fIdeikomisu (§ 3, 
ustęp 1, niem. ust. o OP. sp.) a lbo pizejście pr awa do poborów 
z fundacji rodzinnej (§ 3 ustę~ 2 niem. ust. o op. sp.) . a lbo na­
bycie majątku, przewi dziane w § 1511 ( części drugiej) K. C. niem. 
(objęte między inne mi , postanowieniem § 4, części d rugiej, ustę­
pu 1 n iem. ust. o op . sp.); 

b) jeżeli wypadek śm ierci, określony wyżej w ustępie a) zaszedł 
w czasie od dnia 1 stycznia 1916 r. do dnia 19 września 1920 r. 
i w okresie tym bądź wymierzono podate k spadkowy bądź za ­
padła decyzja wladzy skarbowej pierwszej instancji, stwierdzająca, 
źe podatek ten się n ie należy; 

c) jeśl i w czasie od dnia 31 grudnia 1915 r. włącznie zaszedł jeden 
z faktów następujących: 

wykonanie żlecenia lub świadczenia, od którego spadko· 
dawca uzależn i ł nabycie wskutek śmierci (§ 1, część druga, ustęp 2 
niem. ust. o op. s p.); 

wykonanie zarządzenia władzy, wymienione w§ 1, części 
drugiej, ustępie 2 ni erQ. ust. o op. sp.; 

zawarcie umowy o spłatę za nieprzyjęcie spadku lub zapisu 
(§§ 1942 i 2176 K. C. niem.; § 2, l)stęp 2, niem. ust. o op. sp.), 
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lub umowy o spłatę, przewidzianej w § 3, ustępie 4 niem. ust. 
o op. sp., o ile dotyczy prawa , n;:bytego s ku tkiem śm ierci po­
przedniego posiadacza; fakt, który powoduje ustanie kontynuo­
wanej wspólności majątkowej małżeńskiej w przypadkach prze­
widzianych w 0 1505 K. C. niem. (w § 4, cH;ści dru9i ej, ustępie 1 
nierp. ust . o op. sp.) oraz w §§ 1497 i 1493 K. C. niem. (w § 4 czę­
ści trzeciej; zdaniu pi e rwszem, niem. ust. o o p. sp , ,; 

ziszczenie się warunku zawieszająr:ego (§ 21 nie m. ust. 
o op. sp); 

fakt, powodujący przejście majątku na substytuta w przy­
padku przewidzianym w § 27, części drugiej, niem. ust. o op. sp.; 

d) jeżeli zdarzenie 'prawne, wymienione w u stępie c), zaszło w cza­
sie od dnia 1 stycznia 1916 r. do dnia 4 pażdziernika 1920 r. 
włącznie; a spadkodawca zmarł przed 1 styczn ia 1916 r; 

e) jeżeli spadkodawca, którego śmierć poprzedzi/a zdarzenie, okre­
ślone w ustępie d), zmarł w czasie od dnia 1 stycznia 1916 r. do 
dnia 19 września 1920 r. i w tymże czasie bądż wymierzano po" 
datek spadkowy, uza sadniony owem zdarzeniem bądż zapadła 
decyzja władzy skarbowej, stwierdzająca , że podatek ten się nie 
należy; 

f) jeżeli w czasie do dnia 4 pażdziernika 1920 r. włącznie zaszły 
zdarzenia następujące: 

. zdziałanie aktów prawnych, przewidzianych: w § 2, ust. 1 
lub w § 4, części drugiej, ustępie 2, lub w § 4 zdaniu ostat niem, 
niem. ust. o op. sp.; 

zawa rcie umowy o spłatę za zrzeczenie się prawa do spad­
ku (§§ 2346 i 2352 K. C. niem. i § 2, ustęp 2, nie m. ust. o op .. ' 
sp,) lub umowy o spłatę, przewidzia nej w § 3, ustępie 4, niem. 
ust. o op. sp., o ile nie jest wymien iona wyżej w ustępie c)~ 

zmia na w osobie posiadacza fideiko misu za życia poprzed­
niego posiadacza (§ 3 ustęp 1 niem. ust. o op. sp.); 

wygaśnięci e fundacji rodzinnej, przewidziane w § 3 ustępie 2. 
Nowe normy o podatku spadkówym będą więc stosowan e: 
1) jeżeli śm ierć spadkodawcy, określona w ustępie a), zaszła w cza­

sie od dn. 1, stycznia 1916 r. do dnia 19 września 1921 r., 
a w okresie tym ani nie wymierzono podatku spadkowego ani 
nie zapadła decyzja o niepależności podatku spadkowego (p. wyżej 
ustęp b); 

2) jeżeli zd arzenie prawne, wymieńione w ustępie c) i za razem 
śmierć spadkodawcy zaszły w czasie od dn. 1 stycznia 1916 r. 
do dn. 19 wrześni-a 1920 r., a w okresie tym ani nie wymierzono 
pod'Mku spad kowego, uzasadnionego owem zdarzeniem, ani ni e 
zapadła decyzja o nienależności podatku; 

3) jeżeli zdarzenie prawne, wymienione w ustępie c), zaszło w czasie 
od dnia 20 wrześn i a 1920 r. do dn ia 4 październ i ka 1920 r. włą­
cznie, a śm ierć spadkodawcy nastąpiła w okresie od dn. 1 sty­
cznia 1916 r. dó dn. 4 październ ika 1920 r.; 

4) . bezwarunkowo: jeżeli śmierć spadkodawcy, określona w ustępie a) , 
zaszła w czasie od dnia 20 września 1920 r. albo jeże li zdarzen ie, 
wymienione w ustępie c) lub f), nastąp iło w czasie od dnia 5 paź­
dziernika 1920 r. 

Przez "decyzję, stwierd zającą , że podatek się nie nalezy", 
o której mowa VI ustępach b), e) oraz 1) i 2), n ależy rOi um i eć 
doręczone podatnikowi zaświadczenie 9 nienależn ości poddtll.U 
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jak również adnotację w liście zmarłych , dokonaną w myśl § . 7 
dotychczasowych przepisów wykonawczych do niem. ust. o op. sp. 

§ 72. Postanowienia ust. o op. sp. oraz ni niejszego rozporządzenia, 
dotyczące podatku od darowizn, będą stosowane tylko do aktów darowizny 
zdziałanych począwszy od dn. 5 października 1920 r. 

§ 73. Art. 21-23 ust. O op. sp eraz § 48 i 49 stosowane będą tylko 
w ta ki m razie, · jeżeli czyny karygodne, przewidziane wart. 21 i 22 ust: 
a op. sp., popełniano w czasie od dn. 5 października 1920 r. 

§ 74. O ile w myśl art. 13 i 14 ust. o op. sp. wymiar podatku zależy 
od przynależności państwow,ej spadkodawcy lub nabywcy, należy w wypad­
kach w których spadkodawcd zmarł przed wejściem w życie ustawy z dn. 
20 s tycznia 1920 r. o obywatelstwie Państwa Polskiego (Dz. U. R. P. N!! 7, 
pOL. 44, Dz. Urz. Min. b. Dzieln . Pruskiej N!! lO, str. 221) stosować powołane 
a r tykuły w ten sposób, jak gdyby ustawa z dn. 20 stycznia 1920 r. o oby­
wate lstw ie Państwa Polskiego oraz rozporządzenie Ministra b. Dzielnicy 
Pruskiej z dn. 5 lutego 1921 r. (Dz. U. N!! 16, poz. 95). oQowiązy.wały już 
w dn iu śmierci spadkodawcy. 

§ 75. Czynności, poruczone niniejszem rozporządzeniem urzędom 
skarbowym podatków bezpośrednich i opłat skarb~wych, sprawować będą 
do czasu przejęcia tych czynności przez owe urzędy: w województwie po­
zn ań skiem - Urząd opłat stemplowych i podatku spad kowego w Pozna­
ni a w województwie pomorskiem - Urząd opłat stemplowycl) i podatku 
s pad kowego w Grudziądzu. 

§ 76. Jeżeli majątek, podlegający podatkowi spadkowemu w myśl 
§§ 1 --- 4 niem. us t. o op. sp, przypadł (§ 9) w czasie od dnia 5 pa~dzier­
nika 1920 r. do dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia lub.jeżeli w tymże 
cZi:;s ie powstało prawo Państwa do podatku od darowizny (§ 55 niem. ust. 
a o p. sp. oraz § 64 niniejs7.ego rozporządzen ia), to terminy przewidziane 
w ::,§ 42 i 67 liczą się nie wcześniej jak od d nia og łoszenia niniejszego 
roz porządzenia. 

§ 77. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 

Minister b. Dzielnicy Pruski "i: 
WJ bicki 

Minister Skarbu: 
w z. B. Markowski 
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------ --------- -----

Załącznik 1 
(do § 21 rozp. wyk.). · 

l' Tf\BLIC ł\ 

wskazująca skapitalizowaną wartość pożytkÓw lub świactczeń, któ-

rych wartość roczna równa się 1 marce polskiej . 

WartoŚć skapitalizowana Wartość skapitalizov"ana 

Ilość lat Ilość lat 

rhk. fen. II mk. fen. 

1 1 0.0 

il 
44 21 37.1 

2 1 96.2 45 21 54.9 
3 2 88.6 11 46 21 72.0 
4 3 77.5 11 47 21 88.5 

\ 5 4 63.0 :i 48 22 04.3 
6 5 45.1 ii 49 22 19.5 
7 6 24.2 " 50 22 34.2 
8 7 00.2 li 51 22 48.2 
9· 7 73.3 i' 52 22 61.8 

10 8 43.5 11 53 22 74.8 · 
11 9 11.1 !1 54 22 87.3 
12 9 76.0 l 55 22 99.3 
13 10 38.5 li 56 23 , 10.9 
14 10 98.6 " 57 23 22.0 II 
15 11 56.3 !I 58 23 32_7 
16 i2 11.8 " 59 23 43.0 
17 12 65.2 i 60 23 52.8 
18 13 16.6 

:1 
61 23 62.4 

19 13 65.9 62 23 71.5 
20 14 13.4 

II 
63 . 23 80.3 

21 14 59.0 64 23 88.7 
22 15 02.9 ,I 65 23 96.9 
23 15 45.1 ii 66 24 04.7 
24 15 85.7 I 67 24 12.2 
25 16 24.7 I 68 24 ]9.4 
26 16 62.2 11' 69 24 26.4 i i 
27 16 98.3 ,1 70 24 33.0 
28 17 33.0 i) 71 24 39.5 I . 29 17 66.3 :1 72 24 45.6 
30 17 98.4 l' 73 24 51.6 
31 18 29.0 l' 74 24 57.3 
32 18 58.9 

I 
75 24 62.8 

33 18 87.4 76 24 68.0 
34 19 14.8 

I 
77 24 73.1 

35 19 41.1 78 24 78.0 
36 19 66.5 11 79 24 82.7 
37 19 90.8 II 80 24 87.2 
38 20 14.3 II 81 24 91.5 
39 20 36.8 , 82 24 95.7 
40 20 58.5 I 83 24 99.7 
41 20 79.3 i 84 25 00.0 
42 20 99.3 

· 1 
i 

43 21 18.6 wyżej 

l 
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Rubrykę 12 należy wy- I le wyno-
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Załącznik 2. (do § 37 rozp. wyk.) (strona p ierwsza i czw arta ). 

L I S T 1\ Z M 1\ R Ł Y C H. 

Urz!;du stanu cywilnego w ". __ _____ ___________ _______ _ 
za czas od _____ _ do 

Instrukcja o wypełnianiu i przesyłaniu list zmarłych: 
1. Ust~ zmarłych należy założyć 1 dnia każdego miesiąca . Poszcze­

gólne wypadki śmierci mają być do niej zapisywane zaraz po ich stwier-' 
dzeniu. Na -pytanie w rubryce 4, o ile ono dotyczy przynależności państwo­
wej oraz na pytania 'oN rubrykach 8 do 13, należy odpowiedzi~ć tylko wtedy, 
gdy urzędnik stanu cywilnego może to uczynić na podstawie własnej wie· 
dzy lub przez wypytanie zgłaszającego wypadek śmierci. Szczegółowych 
dochodzeń w tym kierunku wdrażać nie potrzeba. Rubrykę 14 należy wy ­
pełnić, jeżeli odnośne stosunki są znane urz~dnikowi stiilnu cywilnego albo· 
jeżeli zgłaszający daje w tym kierunku dobrowolnie wyjaśnienia. 

2. Usta zmarłych ma obejmować wszystkie wypadki śmierci, które zaszł y 
w odnośnym miesiącu w okręgu urzędu stanu cywilnego (a nadto wypadki, wy · 
mienione w ustępie 4 niniejszej instrukcji). Po upływie miesiąca należy list€;: 
zmarłych zaopatrzyć (wewnątrz, poniżej ostatniej pozycji) w datę i podpis, a na· 
st~pn i e przesłać ją do urzędu skarbowego podatków bezpośrednich i opłat skar­
bowych-najpóżniejw ciągu 10 dni po upływie danego miesiąca. Jeżeli w da· 
nym miesiącu nie było żadnego wypadku, należącego do listy zmarłych , te 
należy o tern donieść urzędowi skarbowemu w powyższym terminie . 

O ile dla pewnych okręgów przepisano osobnemi ·zarządzeniami prze · 
s yłanie w innych terminach, to należy się do tych terminów ściśle stosowa ć . 

3. Wypełnienie poszczególnych rubryk: 
a) w rubryce 2 mają być podane numery rejestru zmarłych w nie­

przerwanym porządku. Opuszczenie numeru (np. gdy chodz i· 
o dziecko, które urodziło się nieżywe) należ'y wyjaśnić w rubryce 16. 
Jeżeli znaleziono zwłoki człowieka nieznanego, to należy wypadek 
taki zapisać do listy zmarłych, a w rubryce 3 umieścić odpo ­
wiednią uwagę ; 

b) odpowiedź w rubryce 11 ma być zawsze poprzedzona liter ą a} 
lub b), według tego, czy dziecko jest ślubne czy nieślubne; 

c) jeżel1 pogrzeb odbył sic: na koszt funduszu ubogich, albo jeżel i 
. wartość spadku niewątpliwie nie przekracza kwoty 5.000 mk. , 

to należy tę okoliczność zaznaczyć w rubryce 14 przez umieszcze· 
nie słów "ubogi" albo "spadek nie przekracza 5.000 mk.I>; rubryk 
8 do 13 nie potrzeba wtedy wypełniać. Te dane muszą być jednak 
oparte na znajomości stosunków ze strony urzędnika stan u cy' 
wilnego, wynikającej z jego własnej wiedzy; 

d) przy wypełnianiu poszczególnych rubryk należy unikać odnosze­
nia się do treści poprzednich rubryk przez słowa: »jak wyżej" -­
albo przez znaki pisarskie ( .. ). 

4. Do list zmarłyc.h należy {wpisywać także zaszłe zagranicą wypadk i 
ś mie.rci obywateli Rzeczypospolitej Polskiej i tych obcokrajowców, którzy 
w kraju mieli miejsce' zamieszkania albo miejsce zwykłego pobytu, albo 
którzy w kraju pozostawili majątek. Jeżeli takie wypadki nie dosżły do wia­
domości urz~du, stanu cywilnego, to należy w liście zmarłych umieści ć 
nast~pujące potwierdzenie zaopatrzone podpisem: 

"Potwierdza się, że wypadków wymienionych w ust~pie 4 instrukcj:o 
podpisanemu urzędnikowi, nie podano do wiadomości". 

Urzędnik- Stanu Cywilnego 
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ZEZNF\NIE 

1905 

. Załącznik _3 ._ 
i do § 45 rozp . wyk. )' 

majątku spadko wego, pozostałego po... ............ ..... ................................ ..................... . . 

........... ... .. ......... ..... ........ ............. ...... .' .... zmarlym(ej) d nia .......... ... ........... .. 

19 .r. w ... . 

DZIAŁ I. 

Mają te k , z n ajdujący się w b. dzieln icy pruskiej oraz zagranicą· 

1. 2. 3 . . 4. 5. 
.. _---- --_._- ~._--

- _.~ -- -- -

Wartość 

w dniu Zapisk i 
nioty majątkowe nal e 7 ąc e Numerr Przedr śmierci 

spadko· 
Uwagi władzy skar· 

kolejny do ~ pa dku 
dawcy 

.. 

Marek I fen . 

(ciąg dalszy stro ny drugiej) 

DZIAł:.. II. 

Do wej 

Majątek znajdujący s i ę w Polsce poza obszarem b. dzieln icy p ruskiej. 

7. 8. 9. 10. 11. 12. r_~_6_. __ 1 

I -Mi ej::o~vOŚCi POW:; -~:dza 
·--- 1---- -----

----- - -- -- skarbowa , 
• powołana 

w których maj ątek się do opodat-
kowania 

Dzielni ca 

znajduj e spadku 

Sąd powo-
łany do 

przeprowa­
dzenia po­
stępowania 

spadkowego 

Uwag i 

Zapisk i 

władzy 

skarbowej 

I_b_. _ro_·s_yl.·_s_k_a _ _ I~--=-__ I_=----= == --------._--.. = 
b. austr jacka I, I I 

(strona trzecia i część czwartej) 

DZIAŁ III. 

13. 14. 15. 16. 17. 18. 
--- - _ . - -----._-_. ---- ----- - -

Numer Szczegółowe S u Dowody, zalączone Zapisk i 
m a 

ko lej'ny 
Uwag i władzy 

określe~e do zeznania skarbowej 
.-- ------ --

["'arek i fen. 
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19. 20. 
- -- -~-

WYmien ie· 

nie spadko-
Numer 

bierców 
kołejny 

i legatarju· 

SZÓW 
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DZIF\L IV. 

U d z i a I y w s p a d k u. 

21. 22. 23. -_ . . _- - _ ._---- -- ____ o ----
W tej kolum nie 

W jakim 
należy co do każ-
dej osoby, ,vy· 

stosunku Z Jakiego mienionej w kol. 

rodzinnym 
20, podać. czy I 

tytułu za życia spadko-
osoba, wy · 

udział 
dawcy otrzymała 

ma od niego daro-
mieniona 

w spadku wizny. a w danym 
wkolumnie razie wymienić 

20. pozosta - i z czego co do każdej da-
rowizny miejsco-

wała ·do udział ten wość i datęzdzi a · 
łania jej oraz 

spadko· się składa? wartość darowa· 
dawcy? nych przedmio -

tów w dniu zdzia-

l lania darowizny 

(ciąg da lszy strony cz wartej) 

DZIF\L V. 

" Inn e dane . 

24. 25. 
- --- - - -------,---

Zapiski 

Uwagi władzy 

skarbowej 

Oświadczam(y), że wszystkie dane, wymagane według formularza ze­

znania i in stru\{cji o sposobie zezna nia majątku spadkowego (załączniki 

3 i 4 do rozporządz~nia Ministra b. Dzieln icy Pr uskiej z dn. 2 grudnia 1921 r. 

Dz. U. R. P. N2 99 poz. 714 oraz §§ 45 i 46 tegoż rozporządzenia). zezna­

i e m(łam, Iiśmy) według najlepszej wiedzy zgodnie z prawdą i nie za­

t aiłem(łam, li śmy) żadnego przedmiotu, który by! własno~cią zmarłego 

{zmarłej) w dniu jego (jej) śmierc i . 

.. ......... . dnia ..... ..... ..... ... _ ... _ .......... 19 ........ L . 

(podpis urzędown l e pośw i adczony i adres sk:ł a dajacego 
zeznan ie) . 
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Załącznik 4. 

• 
(d,o § 45 rozp . wyk.) . 

INSTRUKCJF\ 
o sposobie zeznania m ajatku spadkowego. 

U wag i o g ó I n e. 

1. O il e .rozmia~y urzędowego formularza zeznania nie wysta rczaj ą 
do umieszczema w mm wszystkich danych, należy podać je na osob nych 
arkuszach. Można też ó'lłe zeznanie napisać nie na formularzu urzędo­
wym, byleby było ułożone według tego formularza. 

2. Kto ośwz'adcza świadomie meprau.'dę celem udarenmienia. opodaiko­
wania spadku lub spowodowania wyl1uaru w kwocie niższej, niż się należ)' 
według ustawy, staje się winnym W)'stępku i ulega w drodze sądoweJ grzyu'­
nie aż do Io-krotnej wysoko!~ci kwoly, na której utratę Skarb Państwa nara­
żono. W razie okoliczno5'ci szczególnie obciążających może być wymierzona 
prócz grzywny kara wię.eieuia do sześciu mit!s1(~y (art. 21 ustawy w przed­
miocie zmiany przepisów o opodatkowaniu spadków i darowizn z dn. 29 ma­
ja 1920 r. Dz. U. R, P. N!l 49, poz. 299. 

3. Jeżeliby osoba, która przedłożyła zeznanie, dowiedziała się następ ­
nie, że do majątku, podlegającego podatkowi spadkowemu, należą przed ­
mioty, nie objęte zeznaniem, lub, że wogóle ujawniły się okoliczności fak ­
tyczne, uzasadniające wy mierzenie podatku w sumie wyższej niż wynikająca 
z zezn a nia pierwotnego, to ma w c Iągu trzech miesięcy od dnia, w którym • 
otrzymała wiadomość o tym stanie rzeczy, przedłożyć zeznanie dcdatkowe. · 

Spo sób wypełnienia poszC2ególnych działów formularza. 

DZIAŁ I. 

4. W dziale I należy wymienić wszystkie prze'dmioty; które znajdują 
się w b. dzielnicy pruskiej (co do majątku znajdującego się zagranicą patrz 
ustęp 26 niniejszej instrukcji). 

5. W dziale I mają być wymienione (stosownie do art. 10 ust. o op. 
sp. i § 47 rozp. wykonawczego) również rzeczy, które w dniu śmierci· spad­
kodawcy nie znajdow ały się w jego posiadaniu, gdyż były oddane na skład 
osobie trzeciej-jeżeli spadkodawca mial prawo rozporządzania niemi, choć­
by solidarnie z nim miały prawo rozporządzania inne osoby. 

Dotyczy to również przedmiotów, przechowanych w skrzynkach depo­
zytowych (safes) tudziEŻ pieniędzy, ulokowanych w instytucjach bankowych 
(wkładów oszcze:dnościowych, wkładów na rachunek bieżący). 

6. W kolumnie 2 wymieriić należy poszczególne przedmioty ,w po-
rządku następującym: 

a) grunta i budynki, 
b) prawa zabudowy (§ 1012 i nast. kodeksu cywilnego), 
c) kopaln ie, 
d) papiery wartościowe (rodzaj i wartość nominalna oraz kupony ju ż 

. płatne, : a niezrealizowane tudzież odsetki za czas od płatnoś·ci 
ostatniego kuponu do dnia śmierci spadkodawcy), 

e) wierzytelności zapisane do ksiąg gruntowych, 
f) wszelkie inne wierzytelności (z obligów, weksli; wkłady oszcz ęp- I 

nościowe, udziały w stowarzyszeniach spółdzielczych lub w spół-
kach zaległe czynsze dzierżawne i t. p." 
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9) sumy ubezpieczone, które stały sit:: płatne wskutek śmierci spad· 
kodawcy (z podaniem instytucji ubezpieczeniowej i numeru polisy). 

h) pretensje z tytułu strat wojennych (§ 20 rozporządzenia wyko· 
nawczego), 

i) prawa, mające wartość majątkową , niewymienione pod e) - h) 
np. prawa autorskie, patenty na wynalazki, 

j) gotówk~, 
k) przedmioty wszelkiego rodzaju wyżej niewymienione np. inwe n· 

tarz żywy i martwy, o ile nie należy do "przynależności" § 97 
i 98 kodeksu cywilnego) i wartość jego n ie mieści siE: w sumach, 
podanych już w kolumnie 3 co do nieruchomości pod a), b) 
lub c); maszyny, narz~dzia, powozy, ko~, krowy, sprzęty domo­
we, odzież, dzieła sztuki, kosztownośc i i t. p. 

7. Co do przedmiotów, wymienionych wyżej pod a), b), c), podać na ­
' l eży' w kolumnie 2: miejscowość, powiat, numer, którym nieruchomość jest 
·oznaczona w księdze gruntowej, obszar, rodzaj budynków. 

8 . ~Co do wierzytelności (ustęp 6 lit. e) , f) .wymienić należy w kolum ­
n ie 2: imiona i nazwiska lub firmy oraz adresy dłużników (także instytu· 
c ji bankowych, w których ulokowane są pieniądze); przy wierzy te l nościach, 
zapisanych do ksiąg gruntowych należy podać nadto: przedmiot obciążony 
'( nieruchomość lub wierzytelność) , numer, . którym nieruchomość jest ozna ­
czona w księdze gruntowej oraz miejscowość, w której ona się znajduje . 

9. Co do wierzytelnośc i oprocentowanych podać należy w kolumnie 
2 stop~ procentową, oraz czasokres, za który odsetki w dniu śmierci spad· 
kodawcy były już wymagalne, lecz jeszcze n ie zostały uiszczone. 

_ 10. Codo' buaynków i tych przedmiotów ruchomych, które są ubez· 
p ieczone od ognia, wymienić należy w kol. 4 ins tytucję, w I{tórej je ubez · 
p ieczono. 

11. W kolumnie 2 należy wymienić szczegółowo również takie prawa , 
fl ależące do majątku spadkdwego, które zdaniem przedkładającego zezna­
nie są wątpliwe (co do których niewiadom o, czy lub w jakiej mierze one 

;: stnieją lub czy i w jakiej mierze są wykonal ne) . 
Zeznający może jednak podać w kol umnie 4, że i z jakiego powodu 

zachodzi wątpliwość i przedstawić wniosek o odroczenie decyzji co do opo · 
.datkowania tych praw (§ 24 niemieckiej ustawy o opodatkowaniu spadków). 

12. W kolumnie 3 winien przedkładający zeznan ie podać według swej 
n ajlepszej wiedzy co do każdego przedmiotu, wymien ionego w kol. 2 lub 
co do każdej grupy p rzedm iotów jednorodnych. wa r t ość s p rz e d a żną , 
t . j. odpowiadającą cenom sprzed~ży przedmiotów tego só'lmego rodzaju 
w czasie śmierci spadkodawcy. 

13. Wartość papierów wartościowych oraz pieniędzy zagra niemych ma 
być podana z reguły na podstawie zaświadczenia jednej z giełd pols~ich, 
wskazującego . jaka była przeci~tn~ cena sprzedaży danego papieru warto­
ściowego lub pieniądza w dniu śmierci spadkodawcy. O i1eby w tym dniu 
dany papier wartościowy lub pieniądz nie był przedmiote m obrotów, ma 
być w zaświadczeniu podane, kiedy odbyły się obroty po raz ostatni przed 
t ym dniem oraz ile wynosiła wówczas przec i ~tna cena sprzedaży. 

Zaświadczenie należy załączyć do zeznania. 
O ile chodzi o papiery wartościowe, które wogóle lub od dłuższego 

c zasu nie były przedmiotem obrotów w Polsce, przyjmuje s ię jako wartość 
kapitału z reguły kwotę, wyrażającą wartość nominalną, przyczem, ieżeli 
oznaczona jest w pieniądzach zagranicznych, które są przedmiotem obrotów 
w Polsce, nast~puje zamiana na marki polskie na podstawie zaświadczenia 
-wyżej określonego. 

\ 
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14. Co do wierzytelności które wynikają nie z papierów wartościowych 
lecz z innych tytułów przyjmuje się jako wartość kapitalu kwotę nominalną. 

15. Jeżeli prawo wymienione w kol. 2 jest wątpliwem (ustęp 11 ni· 
ni ejszej instrukcji), to należy w kol. 3 poda ć jego wartość przypuszczalną. 

I 

DZIf\Ł II. 

16. ,W razie wypełnienia działu II winien podatnik załączyć (lub w swo­
im czasie dodatkowo przed/ożyć) odpis zeznania , obejmującego część ma­
j ątku spadkowego, znajdującego: się w innej dzielnicy (lub zeznań, dotyczą­
cych obu innych dzielnic). Odpis ,ma być uWIerzytelniony przez władzę 
w innej dzielnicy, której przedłożono zeznanie. 

W tym samym celu winien podatnik do zeznania, w którym wypeł· 
niony jest dział II, załączyć odpis tego zeznania (dwa odpisy, jeżeli reszta 
majątku spadkowego znajduje się w dwu innych dzielnicach). Urząd skar­
bowy zwraca ten odpis, zaopatrzywszy go w zaświadczeriie zgodności z ory­
gi nałem, poczem podatn ik ma go przedłożyć właściwej władzy w innej 
dzielnicy. 

DZIf\Ł III. 

17. Przy wypełnianiu k'ol. 14 należy zastosować analogicznie wska­
zówki, podane w ustępach 8 i 9 niniejszej instrukcji. 

18. Dokumenty, na które powołuje się podatnIk celemudowodnient6 
długów i ciężarów, należy nie tylko wymien i ć w kol. 16 lecz załączyć do 
zeznania , w pierwopisach lub wierzytelnych odpisach. 

19_ Jeżeli majątek, podlegający podatkOWi spadkowemu, znajduje si ę 
nie tylko w b. dzielnicy pruskiej i wobec tego ma być przedłożone zezna­
nie także władzy skarbowej, mającej siedzibę w innej dzielnicy, to należy 
w dziale III podać te tylko długi i ciężary, które pozostają w związku 
z przedmi'Otami, wymienionemi w dziale I. 

NiewątpliWie więc należą do działu Iłl długi hipoteczn e, które obciążają 
nieruchomo ści, wymienione w dziale I lub, które wynikły z prowadzenia 
przedsiębiorstw zarobkowych; zn aj d ujących się w b. dzielnicy pruskiej. 

O i1eby było wątpliwe . z którą dzielnicą pewien dług lub cięża r 
w związku pozostaje, należy go podać w któremkolwiek z zeznań, które 
w danej sprawie mają być przedłożone władzQm skarbowym dzielnicowym. 

DZIf\Ł IV. 

20. W kol. 20. należy wymienić również: 
a) osoby, które wskutek śmierci spadkodawcy (na podstawie roz-, 

porządzenia na wypadek śmierci lub V"ITIocy ustawy) nabyły 
użytkowanie majątku spadkowego lub jego części albo prawo do 
świadczeń powtarzających się (do renty i t. p.); 

b) osoby, które wskuteK śmierci spadkodawcy nabyły prawo do żą­
dania wypłaty sumy ubezpieczonej. 

21. O ile osoba, wymieniona wyżej w ustępie 20 pod a), nabyła użyt­
kowanie lub prawo clo świadczeń powtarzających się na czas swego życ ia, 
należy w kol. 20 podać jej wiek w chwili śmierci spadkodąwcy. 

22 Przy kaidem nazwisku wymienionem w kol. 20 należy w tejże 
kolumnie podać dokładny adres. 

23. Dane co do wieku użytkowników oraz osób uprawnionych do 
świadczeń powtarzających się, uwidocznione w kol. 20, jak również dane co 
do stosunku rodzinnego do spadkodawcy (kol. 21) należy udowodnić za­
świadczeniami z ksiąg stanu cywilnego: Te zaświadcz-enia mają być wy-

. mienione w kol. 24 i załączone do zeznania. 
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24. Celem , wypełnienia kol. 22 posługiwać się należy wyrażeniami 
następującemi ; "Dziedziczenie całego majątku", "dziedziczenie 1; 1 części ca­
lego majątku", "zapis nieruchomości, wymienionej w dziale I pod NQ . _ .... 
.. zapis 100_000 mk. n, "zapis dożywotnego użytkowani'a calego majątku", "za­
pis dożywotnego użytkowania polowy nieruchomości, wymienionej w dziale 
I pod NQ . ; .. ", "zapis renty w rocznej 'kwocie 10.000 do osiągnięcia pel­
noletnoś~,i", . • suma ubezpieczona leO.OOO marek, wym ien iona w dziale I pod 
NQ . . _ . , I t. p. _ . 

W kol. 22 należy podać nadto, czy udział w spa dk u opiera si ę na usta­
wie czy na rozporządzeniu na wypadek śmierci. W ty m ostatnim razie na ­
l eży rozporządzenie szczegółowo określić i zarazem podać w kol. 24, kto 
przechowuje pierwopis. Jeże li udział w spadku opiera si~ na tem, że inna 
osoba, przedewszystkiempowolana, zrze kła się swego udziału , to należy 
to zaznaczyć w kol. 22. . 

25. W kol umn ie 23 podać należy darowizny, zdziałane przez spadko · 
dawcę za życia na rzecz osó b wym ienionych w kolumnie 20, bez względu 
na to, czy zdziałane były w b. dzielnicy pruskie j, czy w innej dZleTnicy czy 
zagranicą· ' 

Sposób zeznania majątku znajdującego się zagranicą· 

26. Majątek znajdujący się zagranicą, o ile podlega podatkowi spad­
kowemu (art. 14 ust. o op. sp) podać należy w dziale I kolumna 2 i 3) 
szczegółowo: a) jeżel i przedmioty majątkowe podlegające podatkowi spadko­
wem u, znajdują się tylko w b. dzielnicy pru~kiej oraz zagranicą, a nie znaj­
dują się w b. dzielnicach rosyjskiej lub austrjack iej, b) jeżeli cały mająte k, 
podlegaj ący podatkowi spadkowemu , zn ajduje się zagra nicą , a spadkodawca 
zamieszkiwał na obszarze b_ dzieln icy pruskiej. 

W innych razac'h postanowi władza skarbowa w ka żdym szczesółowym 
wypad ku, w której dzielnicy ma by ć zeznany maj ątek zag ra niczny. Ospo· 
wodowan ie takiej decyzj i może podafnik zwrócić się do ktorejkolwiek z władz 
śkarbowych polsk ich , do których zakresu działania należą sprawy opodat­
kowania spadków. O ile tą decyzją poruczono wymierzenie podatku spad­
kowego od majątku zagranicznego władzy skarbowej , mającej siedzi bę 
w b. dzielnicy pruskiej, należy ten majątek wymien i ć szczegółowo w ko­
lumnie 2, w przeciwnym zaś razie wskazać w kolumnie 4 władzę skarbową 
w innej dzielnicy , której pr zedłożono zeznanie majątku zagranicznego. 

Tłoczono w. Drukarn i Pań stwowej 
~ polecenia Ministra Sprawiedliwości . 

Konto czekow e Poczt. Kasy Oszczędności 30130. 
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. O D REDf\KCJI. Celem uniknięcia przerwy 'w wysyłce Dziennika Ustaw, 
uprasza się pp. prenumeratorów o wpłacenie w ciągu gru dn ia r. b. za I kw. 
1922 L, 10CO mk. tytułem prenumeraty ewentualnie zalegrejop ła ty za ro k 
bieżący, do Pocztowej Kl!sy Oszczedności na konto 30130. 




